
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Středa, 16. prosince 2015

Č. 236, www.metro.cz

„JE STLI BUDU ZDRAVÝ,
VELKOU OPĚT POJEDU“
ŽOKEJ JOSEF VÁŇA SE CHYSTÁ NA DALŠÍ START V PARDUBICÍCH STRANA 17

in
ze

rc
e

Svátek slaví: Albína
Min. 30

Max. 70

inzerce

Na nových lavičkách si
posedíme už za pár let
Vybavení veřejných prostranství. Praha plánuje obměnu laviček, zastávek, odpadkových košů i reklamních
ploch. Designová soutěž. Vypsána bude už příští rok. Dosavadní správce. Chce s městem jednat STRANA 2

O půlnoci má v kinech premiéru sedmá epizoda americké filmové sci-fi ságy Hvězdné války: Síla se probouzí. Více strana 9 AP

Autonehod
stále přibývá
Hlavními viníky tragických
dopravních nehod jsou čím
dál častěji agresivní řidiči.
Chystá se řada změn,
například v bodovém
systému. Vyšší budou
pokuty za rychlost. STRANA 6

Co na sebe
na večírek?
Čas vánočních večírků je
tady. Jak se na něj správně
obléci? Důležité je vědět,
v jakém duchu se bude
odehrávat. Pokud si nejste
oblečením jisti, klidně se
zeptejte hostitele. STRANA 10



www.metro.cz PRAHA středa 16. prosince 2015 02

CHRISTMAS MARKETS

WWW.TRHYPRAHA.CZ

Přijďte se na vlastní oči přesvědčit o oprávněnosti průběžného
prvenství Prahy v anketě deníku US Today. Pošlete i Vy svůj hlas

do ankety„Nejkrásnější vánoční destinace světa 2015“.

HLASUJTE V ANKETĚ!
„NEJKRÁSNĚJŠÍ VÁNOČNÍ DESTINACE SVĚTA 2015“

Jak to vidím já

Je to dobrá
zpráva?
Dosluhující rada se roz-
hodla řešit další hodně
diskutovanou smlouvu
z minulosti. Vypsání ar-
chitektonické soutěže
na podobu zastávek, lavi-
ček nebo košů je rozhod-
ně dobrá zpráva. Na dru-
hou stranu tím končící
rada otevírá pandořinu
skřínku pro stamiliono-
vé obchody. Ke každé za-
stávce totiž patří reklam-
ní plocha a její provozo-
vání nepřinese jen pení-
ze na údržbu mobiliáře,
ale i jistý zisk pro jejího
provozovatele, vítěze dal-
ší soutěže, která už nebu-
de jen o designu, ale
také o penězích.

Praha vybere, co
budeme za pár let
potkávat a používat
v ulicích města.

Vypadá to, že Pražané se po-
malu mohou začít těšit na
nové vybavení veřejných pro-
stranství. Metropole plánuje
příští rok vypsat designovou
soutěž na podobu laviček, za-
stávek či reklamních ploch
a odpadkových košů. Rozhod-
li o tom včera pražští radní.

Cílem soutěže je podle pri-
mátorky Adriany Krnáčové
sjednotit vzhled městského
mobiliáře a také vyhodnotit,
zda si bude Praha lavičky spra-
vovat sama, nebo zda vybere
správce. Soutěži, kterou při-
praví Institut plánování a roz-
voje, bude předcházet analýza
současného stavu mobiliáře.
„Předmětem soutěže bude ná-
vrh jednoho nebo dvou setů

pražskéhoměstskéhomobiliá-
ře. Navržené prvky byměly vy-
hovovat typu a charakteru ve-
řejných prostranství historic-
kého jádra města,“ uvedla Kr-
náčová. S jedním by se podle
primátorky mohli potkávat
v historickém centru, s dru-

hýmna sídlištích. Vzorky z ví-
tězného návrhu by měly být
rozmístěny v ulicích Prahy
zkušebně na půl roku. „Ná-
sledněmůže být autorům oce-
něných soutěžních návrhů za-
dáno zpracovat navazující
stupně výrobní dokumenta-

ce,“ dodala Krnáčová. Mobi-
liář v centru Prahy nyní spra-
vuje firma JCDecaux a smlou-
va bude platit ještě několik
let. Společnost provozuje 600
zastávek s reklamou a dalších
300 bez reklamy, dále 1500
metrů reklamního zábradlí
a 20 veřejných toalet. Na sta-
rosti má i jejich údržbu a
úklid. Ročně platí městu deset
milionů korun.

Primátorka již delší dobu
mluví o možnosti rozvázání
smlouvy s francouzskou fir-
mou. Ta je podle generálního
ředitele společnosti Pavla Sla-
bého připravena směstem jed-
nat. „Obměna městského mo-
biliáře vyžaduje investici
v řádu stovek milionů, a je
proto také zcela logické, že
s ní bude v spojeno i nové jed-
nání o smluvních podmín-
kách, na které je společnost
JCDecaux připravena,“ uvedl
Slabý. Společnost se architek-
tonické soutěže také hodlá zú-
častnit. ROBERT OPPELT

www.ppas.cz 840 555 333

Vyzkoušejte i celou řadu našich dalších výhod, slev a bonusů.

Pomůžeme při opravách porouchaných
spotřebičů nebo jejich výměně za nové

Iniciativa Pro lepší město své návrhy ukázala na Designbloku. IpM

Hledají se nové lavičky
a zastávky pro město

Až zhasnou světla půlnočního oh-
ňostroje,možná zůstane v ulicíchmet-
ropole jen tma. Pražští radní včera
opakovaně neschválili prodloužení
problematické smlouvy na provoz ve-
řejného osvětlení. Dosavadní smlouva
přitom končí v závěru roku. Co bude
dál, není jasné. Radaměla schválit pro-
dloužení roční smlouvy s firmou Elto-
do Citelum. Hodnota zakázky, kterou

by taktoměsto potřetí bez řádné veřej-
né soutěže přidělilo, je zhruba 160mi-
lionů korun bez DPH. O prodloužení
smlouvy bude opět jednat příští tý-
den. Hlavní město má dlouhodobé
problémy se zajištěním provozu osvět-
lení a nedaří se mu vysoutěžit nového
provozovatele. Otevřené výběrové ří-
zení totiž blokuje ÚOHS, ke kterému
se odvolaly neúspěšné firmy. ČTK

ROBERT
OPPELT,
REDAKTOR
DENÍKU METRO

inzerce

Tma. Radní neprodloužili
smlouvu na provoz osvětlení



www.metro.cz PRAHA středa 16. prosince 2015 03

Konec trápení praž-
ské koalice. Opozi-
ci se daří při jedná-
ních o nové koalici.

Sedm nesourodých seskupení
z pražského zastupitelstva po-
kračuje ve vyjednávání o nové
pražské koalici. V Praze by tak
už od ledna mohla vládnout
menšinová koalice v čele
s TOP 09. Zástupci TOP 09, Ne-
závislých, Pirátů a tří stran
Trojkoalice – lidovců, zele-
ných a Starostů směřují k se-
stavení vlády s podporou ODS.
V pětašedesátičlenném za-

stupitelstvu by měla 35 hla-
sů. Včera to potvrdili zástup-
ci všech uskupení. Partneři
vyhověli podmínce čtyřčlen-
ného klubu Pirátů, kteří žáda-
li, aby v radě nebyli zástupci
ODS. Ustoupila i TOP 09, kte-
rá jako druhá ve volbách do-
sud trvala na široké koalici.

„Jiné řešení v tuto chvíli
není,“ řekl předseda klubu za-
stupitelů TOP 09 Václav No-
votný. „Jsme připraveni pod-
pořit menšinovou radu, zále-
ží nám na našich programo-
vých prioritách,“ potvrdil

předseda pražské ODS Filip
Humplík. Všichni partneři
musí ještě případný vstup do
koalice probrat ve vlastních
stranách. Rodící se koalice
podle Novotného žádné zá-
sadní neshody nemá. „Máme
ale témata k řešení, jako je
doprava nebo majetek a ma-
jetkové účasti, to je nutné de-
tailněji probrat,“ řekl.
Partneři se shodli na tom,

že nová rada by mohla být
zvolena na lednovém jednání
zastupitelů. „Dali jsme si ta-
kový deadline,“ potvrdil před-
seda zastupitelů za Trojkoali-
ci Petr Štěpánek. Dosud vlád-
noucí ANO a ČSSD, kterým
hrozí opoziční lavice, jsou
k rodící se koalici skeptičtí.
Po mimořádném večerním
jednání poslaly TOP 09, ODS
a Trojkoalici výzvu k vytvoře-
ní široké koalice.
Zastupitelstvo se sejde už

zítra, kdy by dosluhující koa-
lice chtěla ještě schválit roz-
počet na příští rok. ROW, ČTK

LEAMINGOVÁ BARBARA
JACQUELINE BOUVIEROVÁ KENNEDYOVÁ ONASSISOVÁ
NEZNÁMÝ PŘÍBĚH
Přeložila Jiřina Leckie

JACQUELINE BOUVIEROVÁ KENNEDYOVÁ ONASSISOVÁ

Tipy na knihy pod stromeček

Citlivě a obratně napsaná biograie se
věnuje zdánlivě kouzelnému dětství a

mládí slavé Jackie, samozřejmě i pohádkovému manželství s
bohatým a pohledným senátorem a pozdějším prezidentem,
ale vůbec poprvé podrobně zachycuje život Jackie Kennedyové
po tragické smrti jejího prvního manžela. Autorka dokumentuje
její osamělý a statečný boj s posttraumatickou poruchou, která
ji sužovala víc než třicet let, snaží se porozumět ženě, která se
skrývala za mediálním obrazem jedné z nejslavnějších žen světa,
a portrétuje Jackie tak, jak jsme ji dosud neznali.

PAVLA HORÁKOVÁ, JIŘÍ KAMEN
PŘIŠEL BEFEL OD CÍSAŘE PÁNA

Unikátní kompozi-
ce z deníků, pamětí
a korespondence
českých vojáků
z první světové války, doplněná svědectvími jejich příbuzných
v zázemí a deníkem novináře Jana Herbena. Hlavní dějový proud
knihy tvoří dosud neobjevené osudy devíti vojáků, jejichž pří-
běhy zasahují do několika válečných let na různých frontách.
Z jejich osobitého líčení vojenského života se dozvídáme ne-
jen o klíčových událostech jednotlivých válečných let, ale také
o stravování na frontě, poznávání cizích kultur, zavádění nových
zbraní, zapojení zvířat do válečných operací, o nemocích a zraně-
ních, milostných vztazích ve válečné vřavě, špionážních aférách
a o procesech s velezrádci, budoucími československými politiky.

MARKÉTA BAŇKOVÁ
MALIČKOST
Ve své nové knize
autorka opět spo-
juje beletristický
text s vědeckými
motivy, které kni-
hu ilustrují a do-
tvářejí. Tentokrát
je jejím tématem
biologie. Pod
maskou černé ko-
medie se skrývá
zkoumání lidské
identity, problému, který přinesla dnešní
doba nových objevů především v gene-
tice, a s tím související
otázky svobodné vůle. Jsme nástrojem
vlastních genů? Ovlivňují naše myšlení
paraziti? Nebo snad nejvíc vliv společ-
nosti, ve které vyrůstáme? Hlavni hrdina
Tomáš je student genetiky vychovaný
adoptivními rodiči, pátrající pro vlastních
kořenech. Věda formuje jeho pohled na
svět, ale tato optika může pokřivovat jeho
mezilidské, obzvlášť milostné vztahy.
Markéta Baňková se narodila a žije v
Praze. Je absolventkou Akademie výtvar-
ných umění, obor graika a nová média.

KNIHY POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ.

Máte invalidní důchod a
chcete pracovat?

+ sazba od 70,- Kč / hod.
+ HPP
+ pracovní poměr na dobu neurčitou
+ náborový příspěvěk

Přijďte k nám! Hledáme bezpečnostní
pracovníky pro CELOU ČR!

Citát

Jestli taková opoziční
koalice v Praze vznik-
ne, tak si koupím lís-
tek do první řady.
MILOSLAV LUDVÍK, LÍDR ČSSD

Děti namalovaly tramvaj
Čtvrtý ročník soutěže Namalujte svou tramvaj má svého
vítěze. Rok bude brázdit ulice Prahy tramvaj s motivem
pojmenovaným „Linky“. Autory vítězného návrhu jsou
studenti primy B gymnázia Postupická. DPP

Zprávy krátce

Lidemmetropole
nabídne sto bytů
Praha nabídne 100 ma-
lých bytů k pronájmu
studentům, mladým ro-
dinám nebo lidem, kteří
zůstali sami, například
po rozpadu manželství.
Tito lidé na pronájmy
městských bytů zatím
nedosáhli. ČTK

inzerce

Vláda ANO končí.
Vrátí se TOP 09?



www.metro.cz PRAHA středa 16. prosince 2015 04

Starosta Prahy 6 Ondřej Kolář
(TOP 09) odpovídá na otázky.

Jaká jsou největší témata
pro příští rok?
Tím hlavním tématem je

řešení dopravní situace po
spuštění provozu v tunelu
Blanka. Dalším velkým téma-
tem je revize smluv a narov-
návání nevýhodných smluv-
ních vztahů, ve kterém chce-
me pokračovat, aby to pro
obec do budoucna nezname-
nalo zátěž.

Jaké jsou priority rozpočtu
a dalších investic?

Naší základní prioritou je
vyrovnaný rozpočet. Velkou
investicí pro příští rok je vý-
stavba nové mateřské školy
ve Vokovicích. Hlavní investi-
ce nás čekají v příštích letech
– výstavba krytého bazénu Pe-
tynka, rekonstrukce domu
Dejvická 4, výstavba nové zá-
kladní školy Bílá.

Co už se vám podařilo pro-
sadit z programu?

Například jsme snížili ná-

klady na externí služby,
máme připravený koncept
podkladové studie pro zavede-
ní stavebních regulací území.

Řešíte ve vaší městské čás-
ti v souvislosti s útoky v Pa-
říži nějaká mimořádná
bezpečnostní opatření?
Vzhledem k vysokému po-

čtu diplomatických rezidencí
pracujeme na návrhu spolu-
práce s jednotlivými zastupi-
telskými úřady. Rovněž zo-
hledňujeme přítomnost řady
armádních objektů v čele
s ministerstvem obrany a Ge-
nerálním štábem Armády
ČR. Samospráva alemá v tom-
to ohledu zcela minimální
kompetence a možnosti.

Příští rok začnou platit
v Praze 6 nové parkovací
zóny. Odkdy to bude?
Platit budou od 1. dubna.

Roční cena karty pro reziden-
ta bude v jednotné výši 1200
korun. Její nákup bude umož-
něn i rezidentům, kteří bydlí
mimo aktuální zónu placené-
ho stání. MET

Ještě deset dní mají všichni zájemci
o unikátního průvodce pražskými uli-
cemi. První kniha o Bezpřístřešnících
nazvaná Příběhy (z) ulice je plná sku-
tečných příběhů. Ty sepsal Petr Frei-
mann, který spolupracuje především
s organizacemi zaměřenými na (re)in-
tegraci znevýhodněných osob.
Kniha je k zakoupení na stránkách

www.hithit.cz/bezpristresnici (vyjde,
jen pokud se najde dostatek zájem-
ců). Aktuálně už je z cílové částky 88
tisíc korun vybráno přes 80 procent.

Patronkou knihy je Bára Hrzánová,
která k projektu natočila i videospot.
Každou koupí navíc darujete 50 korun
na konkrétního bezdomovce. PUR

Starosta Prahy 5 Radek Klíma
(TOP 09) odpovídá na otázky.

Jaká jsou největší témata
pro příští rok?

Městská část potřebuje vý-
konnou radnici, abychom ji
mohli řádně spravovat. Druhé
téma, které pálí hodně obča-
nů, jsou trhy. Je nesmysl, aby
městská část dotovala komer-
ční trh. Za třetí témamohu vy-
brat například obnovu osady
Buďánka nebo zóny placené-
ho stání.

Jaké jsou priority rozpočtu
a dalších investic?

O velkých investičních ak-
cích můžeme hovořit až při
jeho schválení. Nicméně hlav-
ní balík peněz půjde standard-
ně do školství, zeleně nebo do
veřejných ploch a dětských
hřišť. Jedna z velkých investic
se bude týkat rekonstrukce le-
tohrádku Portheimka.

Co už se vám podařilo pro-
sadit z programu?

V rámci lepší komunikace
radnice a zlepšení hospodaře-

ní byl nedávno zprovozněn
rozklikávací rozpočet. Daří se
nám také propojit do bližší
spolupráce kulturní instituce
provozované přímo městskou
částí. A pokračovat bychmohl
dál a dál.

Řešíte ve vaší městské čás-
ti v souvislosti s útoky v Pa-
říži nějaká mimořádná bez-
pečnostní opatření?

Přijali jsme několik krátko-
dobých opatření jako napří-
klad doporučení školám ne-
cestovat do Paříže. Dále připra-
vujeme opatření především
v oblasti bezpečnosti našich
školáků a ve veřejném prosto-
ru. Zároveň, ale musím říci, že
nejhorší by bylo nechat si
naše životy ovlivňovat stra-
chem.

Příští rok začnou platit
v Praze 5 nové parkovací
zóny. Odkdy to bude?

V dubnu má být zahájen pi-
lotní projekt na prvních 1700
míst na Smíchově a Újezdě, ná-
sledovat bude v květnu zbytek
Smíchova a Košíře. JAR

Nyní za akční cenu119 Kč

v síti lékáren Benu*
.

Ušetříte až 50 Kč.

 šetrný sirup rostlinného původu
 účinný na všechny typy kašle
 rodinné balení 200 ml

STODAL, sirup. Lék k vnitřnímu užití. Před použitím čtěte pozorně příbalovou
informaci. Použití tohoto tradičního rostlinného léčivého přípravku je založeno
výlučně na zkušenosti z dlouhodobého použití.

* platnost akce od 1. 12. do 31. 12. 2015 nebo do vyprodání zásob

Radek Klíma PRAHA 5

Ondřej Kolář PRAHA 6

Ilustrace z knihy PŘÍBĚHY (Z) ULICE

Praha 6. Budeme
řešit tunel Blanka

Zprávy krátce

Starostové Prahy

Deník Metro tento týden
přináší každý den odpovědi
starostů velkých městských
částí metropole.

● Dnes pokračujeme Prahou
5 a 6, v pátek skončíme sta-
rosty Prahy 9 a 10. Již vyda-
né odpovědi můžete najít
i na webu Metro.cz.

Praha 5. Obnovíme
osadu Buďánka

Většina Pražanů se
doma cítí bezpečně
V místě svého bydliště se cítí bez-
pečně 89 procent Pražanů, o 11
procent víc než před pěti lety.
Nejlepších výsledků dosáhly Ra-
dotín, Uhříněves a Praha 9, na-
opak nejméně bezpečně se lidé
cítí v centru. S prací policie je
spokojeno 70 procent a 67 pro-
cent s prací městských strážníků.
Vyplývá to z analýzy pocitu bez-
pečí, kterou si dal vypracovat
magistrát. Naposledy byli občané
podobně dotazováni v roce 2010.

Záchranka koupí helmy
a neprůstřelné vesty
Tři miliony korun na speciální vy-
bavení a zdravotnický materiál
nutný pro případ, že by musela
zasahovat u většího počtu zraně-
ných lidí, dostane pražská zá-
chranka. Včera o tom rozhodla
rada města. Reaguje tak na tragic-
ké události po teroristických úto-
cích v Paříži. Mimo jiné vybaví vý-
jezdové jednotky neprůstřelnými
vestami, helmami a speciálními
kevlarovými rukavicemi, které
odolají ohni. ČTK

inzerce

Kniha. Čtěte osudy lidí
z ulice a podpořte je



KVALITNÍ SMARTPHONY
ZA SKVĚLOU CENU

4,5“ displej (854 × 480)
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
Fotoaparát 5 Mpx + 2Mpx selfie kamera
Google Android 5.1 Lollipop

+
+
+
+

4“ displej (800 × 480)
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
Fotoaparát 5 Mpx s LED bleskem
Google Android 5.0 Lollipop

+
+
+
+

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 12. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

objednací kódy:

LE1010c2b LE1010c2c

objednací kódy:

LE1005a1b LE1005a1c

Chytrý telefon za dostupnou cenu s podporou
nejrychlejšího mobilního internetu 4G/LTE.
Díky technologii Dual SIM můžete být navíc na
příjmu na dvou číslech zároveň.

Pokud nemáte rádi smartphony s velkou
úhlopříčkou, bude vám vyhovovat tento
model. Díky 4“ displeji si zachoval rozměry
pro snadné ovládání jednou rukou.

LENOVO A1000

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz
/va

no
ce

VŠECHNYDÁRKYVYŘEŠÍTENA

2 499,-

2 999,-

LENOVO A2010



www.metro.cz DOMOV středa 16. prosince 2015 06

Rychlejší životní
styl a agresivní řidi-
či. To jsou viníci do-
pravních nehod.

Počet smrtelných dopravních
nehod oproti loňsku opět stou-
pl. Před dvěma lety přišlo na
českých silnicích o život 583
lidí. Loni bylo na silnicích mrt-
vých o 46 víc. Nyní je půlka
prosince a už je jasné, že rok
2015 bude opět tragičtější než
rok předchozí.

„Na vině je kromě jiného
rostoucí agresivita řidičů pro-
jevující se riskantním stylem
jízdy. Ta je pravděpodobně
spojená s rychlejším životním
stylem, stresem a dalšími nega-
tivními jevy. Ubývá řidičů, kte-
ří dopředu počítají se zdrže-
ním,“ myslí si Tomáš Neřold,
mluvčí ministerstva dopravy.
V příštím roce se v dopravě
chystá řada změn, které by

podle ministerstva mohly po-
čet nehod snížit. „Chystají se
například změny v bodovém
systému,“ prozradil deníku
Metro Neřold a dodal, že kon-
krétní postihy jsou zatím v jed-
nání. „Za tímto účelem vznik-

la na ministerstvu speciální
skupina, která řeší zpřísnění
pokut za nejzávažnější doprav-
ní přestupky, jako je napří-
klad vysoké překročení povole-
né rychlosti nebo vjezd na pře-
jezd,“ uvedl Neřold.

Výrazně se za poslední dva
roky zvýšil i počet smrtelných
nehod na motocyklu. „Motor-
káře nezabíjí jen rychlost, ale
i to, že řada z nich dělá chyby
při řízení,“ myslí si Jaromír
Šíd, prezident Motocyklové
asociace ČR. „Proto vítáme
změny v autoškole, které jsou

na zájemce o řízení motorky
mnohem přísnější,“ říká Šíd.
Podle něj žák během výcviku
musí dokázat, žemotorku sku-
tečně ovládá. V minulosti pra-
vidla pro výuku nebyla tak
striktně vymezená. Zároveň
ale doplňuje, že přísnější poža-
davky na studenty autoškol je
jedna věc a druhá pak prostor,
kde má výcvik probíhat. „Na-
příklad v Praze chybí vhodné
cvičiště pro autoškoly. Tréno-
vat slalom na parkovišti někde
za městem je nesmysl,“ dodá-
vá. MAREK HÝŘ

Nejméně tragických nehod
v historii Česka a Českosloven-
ska se stalo v roce 2013. Tehdy
na silnici zahynulo 583 lidí.

● Loňských 629 usmrcených
za celý rok bylo podle policie
druhým nejnižším počtem
obětí od roku 1961.

● Nejvíce mrtvých bylo v roce
1969, tehdy na silnicích
zemřelo 1758 lidí.

● Za poslední dva roky rapidně
stoupl i počet smrtelných
nehod na motorce. V roce
2013 přišlo o život na motocy-
klu 41 lidí. Loni zahynulo 58

motorkářů a letos v říjnu poli-
cejní statistici napočítali již
76 tragických nehod na moto-
cyklu.

● Skokový nárůst zaznamenal
i celkový počet nehod. V roce
2013 se stalo přes 75 tisíc
dopravních nehod, loni se
událo více než 85 tisíc nehod.

Tragických nehod přibylo.
Pokuty za rychlost se zpřísní

Historicky nejúspěšnější expozice vý-
tvarného umění v Česku zamířila do
italského Milána, kde je nyní k vidě-
ní v Královském paláci, a to do břez-
na příštího roku. Unikátní sbírka pla-

kátové tvorby secesního velikána Al-
fonse Muchy při svém prvním vysta-
vení přilákala do pražského Obecní-
ho domu více než 186 tisíc návštěvní-
ků. MET

Zprávy krátce

SÁČKY
pro správnou imunitu

nealergenní propolis E.P.I.D.®
kombinovaný s přírodními látkami

ÚSTNÍ SPREJ
úleva pro krk

TABLETY
úleva pro krk

SIRUP TUS
balzamický efekt
na dýchací cesty

SIRUP
pro správnou
imunitu

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz
www.prevapis.cz, www.inpharm.cz

• řada 5 přípravků
• 4 formy (sirup, tablety, sáčky, sprej)
• bez lepku, barviv, konzervantů

Novinka

doplňky stravy

S
b
n

dopplňky stravy

SSS
bb
n

Firma vybrala stovky
tisíc za vyřízení půjček,
úvěry neposkytla
Společnost Future Business Finan-
ciers vybrala od lidí stovky tisíc
korun za vyřízení půjček, ale úvě-
ry pak neposkytla. Policie nyní
prověřuje, jestli šlo o podvod. Zá-
kladní kapitál firmy je podle ob-
chodního rejstříku jedna koruna,
což je minimální částka pro spo-
lečnosti s ručením omezeným.
Jednatelem a jediným společní-
kem firmy je čtyřiatřicetiletý Já-
nos Kiss z Maďarska. ČTK

Elektronická cigareta
zakázána nebude
Kuřáci zaznamenali první velký
úspěch, a to ještě předtím, než se
poslanci dostali k prvnímu hlaso-
vání o zákazu kouření v restaura-
cích. Ministr zdravotnictví Svato-
pluk Němeček včera řekl, že je
připraven ze zákazu kouření vy-
pustit elektronické cigarety. Od-
půrcem zákazu je také Miroslav
Kalousek, který jejich údajnou ne-
škodnost dokazoval osobně Ně-
mečkovi tak, že mu páru ze své
vlastní elektronické cigarety fou-
kal do tváře. iDNES.cz

inzerce

Citát

Chceme zpřísnit posti-
hy za závažné přestup-
ky. Ti, co ohrožují
ostatní, musí být citel-
ně potrestáni.
TOMÁŠ NEŘOLD
MINISTERSTVO DOPRAVY

Výstava v Obecním domě byla velmi úspěšná. ARCHIV

Počet smrtelný nehod na českých silnicích už druhým rokem stoupá

Smrtelné nehody

634
Tolik lidí ke včerejšímu dni ze-
mřelo letos na českých silni-
cích. Nejtragičtější nehoda le-
tošního roku se stala na dálni-
ci D1 u Vyškova 17. září. Při
srážce nákladního auta a do-
dávky zahynulo pět lidí. Třetí
zářijový čtvrtek byl vůbec nej-
tragičtějším dnem na našich
silnicích. Celkem v tento den
přišlo na silnici o život 11 lidí.

Mucha. Jedinečná sbírka plakátů
se přestěhovala z Česka do Itálie



DOMOV středa 16. prosince 2015 07

Jsou zbytečné, obtěžující a škodlivé.
Myslí si student Slezské univerzity
v Opavě Jiří Dobrý, který přes svůj Fa-
cebook a web nepetardam.cz už delší
dobu bojuje proti neuváženému pou-
žívání zábavní pyrotechniky. „Mno-
ho lidí se díky ní cítí omezováno i za-
strašováno,“ vysvětluje pro deníkMe-
tro Dobrý.

Proč bojujete proti používání zá-
bavní pyrotechniky?

Mnoha lidem a zvířatům škodí
a vadí veškerá zábavní pyrotechnika.
Přitom je tak levná a dostupná, že ji
kupují i děti. Snažím se na problém
dívat z obou stran, hledat také důvo-
dy, proč se možná mýlím. Dovedu
tedy pochopit, že ohňostrojmůže být
promnoho lidí vrcholný estetický zá-
žitek.

Myslíte, že je vyhláška regulující
používání pyrotechniky u nás ne-
dostatečná?
Pokudmá být nějaká regulace účin-

ná, musí většina lidí pochopit, že
není proti nim, ale pro ně. V našem
případě musí pochopit, že petardy
vlastně jen škodí a pozitivní efekt ne-
mají žádný. Klidně ať mě nějaký psy-
cholog nebo sociolog vyvede z omy-
lu. Zdá se mi, že se i dnes platná le-
gislativa nedodržuje nebo přímo ig-
noruje. Aby se opět dodržovala, je na-
ším cílem číslo jedna.

Vám osobně se ohňostroj nelíbí
vůbec?
Pokud mluvíme o petardách, tak

na nich jsem nenalezl nic pozitivní-
ho, protože vydávají jen hluk. U růz-
ných světlic a profesionálních oh-
ňostrojů je možné diskutovat o tom,
zda estetické kvality vyváží právě ten
obtěžující hluk. Zkrátka pochybuji,
že někdo najde jakékoli estetické kva-
lity u petard a dělobuchů.

Musí být vždy odpalování oh-
ňostrojů či petard zlým úmys-
lem?

Myslím si,
že jsou v zása-
dě tři typy lidí,
kteří střílejí
petardy. Jedni
nevědí, že to li-
dem a zvířa-
tům vadí, dru-
zí to vědí, ale

je jim to jedno. Třeba proto, že simys-
lí, že to jednou začas nevadí. Třetí zá-
měrně lekají lidi. Těch je opravdu
hodně.

Kdo jsou vaši sympatizanti?
Web nepetardam.cz a související

skupiny na Facebooku mají sdružo-
vat lidi, kteří mají výhrady proti zá-
bavní pyrotechnice. Názory ve skupi-
ně se různí. Od lidí, kteří by trestali
a přísně regulovali, až po ty, kteří
jsou jen pro lepší osvětu. Já se snažím
být neutrální, případně si z petardá-
řů dělat legraci. Ale pokud někdo vy-
hrožuje nebo zastrašuje, tak ve skupi-
ně dlouho nepobude. FILIP JAROŠEVSKÝ

Parkanová k soudu
Případ údajně předraženého ná-
kupu vojenských letadel CASA
nespí. Žalobci včera kauzu posla-
li k soudu. V případu figuruje ex-
ministryně obrany Vlasta Parka-
nová a bývalý šéf ministerské sek-
ce vyzbrojování Jiří Staněk. Náku-
pem letounů údajně vznikla stá-
tu škoda 818,8 milionu korun.

Evropa posílí ochranu,
Česko říká „konečně“
Evropský parlament ve Štrasbur-
ku včera projednával posílení
ochrany vnějších hranic Evropské
unie. Tento krok si pochvaloval

premiér Bohuslav Sobotka, podle
něhož to bylo právě Česko, které
už před několika měsíci navrhlo
zřízení společné evropské pohra-
niční stráže. Česko může hned vy-
slat policisty i další experty.

Filmaři z ciziny u nás
utratili miliardy
Filmový průmysl s dlouhou tradi-
cí, množství profesionálů v obo-
ru a státní pobídky lákají do Čes-
ka stále více zahraničních filma-
řů. Američané v Praze nyní do-
končují pátý díl akční fantasy Un-
derworld: Next Generation. Utra-
tili u nás za něj přes miliardu.
Celkem zahraniční štáby v Česku
letos nechaly 4,5 miliardy. ČTK

Pozor na to, kde odpalujete

V některých oblastech a případech je
vhodné hlásit realizaci ohňostroje
předem, například při pořádání na
veřejném prostranství či odpalu po
22. hodině.

● Třeba v Praze definují užívání i volně
prodejných pyrotechnických předmě-
tů jako činnost, která by mohla naru-
šit veřejný pořádek. Jejich užívání je
proto v české metropoli zakázáno
s výjimkou třinácti míst uvedených
v příloze vyhlášky. Zákaz se nevztahu-
je na dny 1. ledna a 31. prosince.

● Pyrotechnika, kterou můžete koupit,
je zařazena do několika tříd. U té prv-
ní nehrozí nebezpečí a je bez omeze-
ní věku (není-li na výrobku uvedeno
jinak), druhou třídu může koupit
pouze osoba starší 18 let. Pro koupi
třetí třídy je k nákupu nutné mít prů-
kaz odpalovače ohňostrojů, který vy-
stavuje na základě školení a zkoušek
Český báňský úřad.

Zprávy krátce

Vede bitvu
proti petardám



www.metro.cz SVĚT středa 16. prosince 2015 08

Vláda Nového
Zélandu chce
novou vlajku.
Potřebuje se zbavit
připomínek
koloniální éry.

V březnovém referendu
o možné změně státní vlajky
si voliči na Novém Zélandu
budou vybírat mezi tou stáva-

jící a nově navrženou vlajkou
s kapradinou a čtyřmi hvězda-
mi znázorňujícími souhvězdí
Jižní kříž. Vyplynulo to z vý-
sledků prvního referenda,
v němž lidé volili z pěti mož-
ných variant případné nové
vlajky, sdělila včera volební
komise.

Podle nejnovějšího průzku-
mu je ale většina obyvatel pro
zachování současné vlajky.
Vláda premiéra Johna Keye vy-
psala referendum, protože
má pocit, že je třeba zbavit se

starého symbolu, v jehož le-
vém horním rohu je vlajka
Spojeného království. Nový
symbol má podle ní skonco-
vat s připomínkou koloniální
éry. Stávající státní vlajka je
podle zastánců změny také
příliš podobná australské.

Ve vítězném návrhu figuru-
je domorodá stromová kapra-
dina Cyathea dealbata, které
se kvůli stříbřitému zbarvení
spodní části listů anglicky
říká silver fern (stříbrná kap-
radina). ČTK

Zprávy krátce

Operní pěvkyně
krátila daň
Španělská operní pěvky-
ně Montserrat Caballéo-
vá definitivně unikla hro-
zícímu vězení za daňové
úniky. Musí ale zaplatit
pokutu překračující část-
ku 250 tisíc eur (asi 6,8
milionu korun). Španěl-
ská justice tak včera od-
souhlasila dohodu uza-
vřenou před rokem dvaa-
osmdesátiletou sopra-
nistkou s prokuraturou.
Caballéová přistoupila
v rámci dohody i na sym-
bolické šestiměsíční
uvěznění. ČTK

Los Angeles
zavřelo školy.
Hrozba bombou
ale byla falešná
Los Angeles včera dopo-
ledne tamního času uza-
vřelo všechny veřejné
školy kvůli hrozbě bom-
bového útoku. Pravděpo-
dobně se však jednalo
o falešný poplach, uved-
ly podle agentury Reu-
ters federální úřady.
Více než dvanáct set škol
v oblasti navštěvuje přes
šest set tisíc studentů.
Stejnou výhružku dosta-
ly také úřady v New Yor-
ku, ty ji ignorovaly. MET

Nová vlajka se skládá z listu kapradiny a souhvězdí. AP

Půlrok ve vesmíru
Z kosmodromu Bajkonur v Kazachstánu
dnes krátce po poledni odstartovala
vesmírná loď Sojuz TMA-19M (nahoře),
která má na palubě mezinárodní posád-
ku. „Let postupuje normálně,“ zaznělo
během přímého přenosu. Vesmírná loď
na oběžnou dráhu k půlročnímu pobytu
na Mezinárodní vesmírné stanici dopraví
tři kosmonauty, Američana Tima Kopru
z NASA, Rusa Jurije Malenčenka z Ros-
kosmosu a Brita Timothyho Peakea
(dole) z Evropské vesmírné agentury. AP

inzerce

Aukční síň Christie’s v Londýně vče-
ra dražila stovku šatů, šperků a dal-
ších osobních věcí Margaret
Thatcherové. Souběžně s tím na in-
ternetu nabízela zhruba 200 dal-
ších předmětů z majetku bývalé
britské premiérky. Odborníci Chris-
tie’s odhadovali, že vše se prodá při-
bližně za 500 tisíc liber (18,6 milio-
nu Kč). Ceny nabízených předmětů

jsou často mnohem nižší, než je
tomu u uměleckých děl.

„Je pro nás spíše nezvyklé, že tak
velký počet předmětů je dostupný
velkému počtu osob,“ připustil šéf
aukční síně pro Británii Orlando
Rock. Aukci vysvětlil výjimečností
Thatcherové. Nabízené předměty
podle organizátorů umožňují sou-
kromý pohled na dráhu celosvětově

známé političky. Především prý
svědčí o tajné vášni „železné lady“
pro módu, z níž udělala nástroj
moci. „Maggie“ byla dcerou švadle-
ny a se sestrou si v dětství šila oble-
čení. Když se stala premiérkou, pod-
trhávala oblečením svou politickou
sílu. Thatcherová byla v čele britské
vlády v letech 1979 až 1990. Zemře-
la v dubnu 2013 ve věku 87 let. ČTK

Nová vlajka pro Nový Zéland

Aukce. Lidé si mohli koupit kus
soukromí britské premiérky Hokejisté mistrovského Litví-

nova zvítězili v dohrávce
17. kola extraligy na ledě Ko-
mety Brno 3:1 a přiblížili se
na posledním místě třinác-
tým Karlovým Varům na roz-
díl dvou bodů. Venku se Ver-
va dočkala plného bodového
zisku po sedmi zápasech
a v další repríze semifinále
minulé sezony oplatila soupe-
ři domácí porážku 2:3. ČTK



www.metro.cz KULTURA středa 16. prosince 2015 09

AC/DC vystoupí v Letňanech
Pod širým nebem se představí 22. května příštího roku
českým fanouškům australská skupina AC/DC. Vstupenky
na koncert, který se odehraje v Letňanech, se prodávají
ode dneška v rozpětí 1690 až 2490 korun. MAFRA

Slavná série Star
Wars se chystá do
kin už posedmé.
Snímek má přinést
rekordní tržby a roz-
ruch budí i v Česku.

Je to už téměř čtyřicet let, kdy
se první díl ze ságy Hvězd-
ných válek představil divá-
kům. Od dnešní půlnoci se
čeští fanoušci můžou těšit na
sedmou epizodu s podtitulem
Síla se probouzí.
Sci-fi pohádku mají diváci

spojenou především s americ-
kým režisérem a scenáristou
Georgem Lucasem, který se
podílel na předchozích šesti
dílech. Ten aktuální ale nato-
čil J. J. Abrams, který na světo-
vé premiéře v Los Angeles po-
děkoval rodičům, že ho v de-
seti letech vzali na Hvězdné
války. „To byl výborný ná-
pad,“ řekl Abrams.

Snímek Star Wars: Síla se
probouzí je prezentován jako
návrat ke kořenům původní
ságy a odehrává se zhruba 30
let po událostech Epizody VI:
Návrat Jediho. Velká herecká
jména zůstala. Na plátna kin
se vrací Harrison Ford, Carrie
Fisherová a Mark Hamill.
Filmový web Deadline.com

odhadl, že hned prosincové
premiéry snímku přinesou
tvůrcům rekordní tržby ko-
lem 615 milionů dolarů (14,7
miliardy korun). PUR a ČTK

Fotbalový hrdina posledních
týdnů Jamie Vardy z anglické-
ho týmu Leicester City je čers-
tvým soustem pro Hollywood.
Hráč, který se za pět let vypra-
coval z osmé nejvyšší soutěže
v Anglii až mezi nejlepší střel-
ce Premier League a do repre-
zentace, je skvělým námětem
na filmový trhák. VHollywoo-
du se pro roli osmadvacetile-
tého hráče uvažuje o jmé-
nech jako Leonardo DiCaprio,
Matt Damon, Ryan Gosling či
Zac Efron, který je Vardymu
věkově nejblíž. iDNES.cz

Moderátor Kotek
Slavnostním večerem udě-
lování Cen české filmové
kritiky provedou v sobotu
23. ledna publikum v praž-
ském Divadle Archa hereč-
ka a blogerka Marie Dole-
žalová a herec a režisér
Vojtěch Kotek. Šestý roč-
ník těchto ocenění zpro-
středkuje v přímém pře-
nosu Česká televize na ka-
nále ČT art. „Konkuren-
ční“ České lvy předá Čes-
ká filmová a televizní aka-
demie 5. března.

Czech Press Photo
startuje už dnes
Více než čtyři stovky foto-
grafií a videí od 91 domá-
cích autorů představí vý-
stava Czech Press Photo
2015, která bude ode dneš-
ka přístupná na Staro-
městské radnici. Výstava,
která patří k nejnavštěvo-
vanějším akcím svého dru-
hu, potrvá do 31. ledna.
Soutěž má nové logo a její
ředitelkou je nově Veroni-
ka Souralová. ČTK

Ukázka z filmu Star Wars: Síla se probouzí. FILM FRAME

16.12.2015
Comics Point
Anglická 565/14,

Praha 2
v 18 hod

znám
ka knižní kvality . známka

knižníkvality.známkaknižník
vali
ty

.z
ná
mk
a
kn
ižn
í k
va
lity

.

ZDENĚK LEŽÁK,
MICHAL KOCIÁN

STOPA LEGIONÁŘE 2
V loňském roce vyšla komiksová
kniha Stopa legionáře, která
mapujehistorii československých
legií za první světové války. Na
úspěšný titul navazujemevolným
pokračováním.Najdete vní osudy
dvaceti známých legionářů, které
jsou vždy popsány ve stručném
životopisuakrátkémkomiksovém
příběhu.

www.argo.cz

HRDINNÉ OSUDY
ČS. LEGIONÁŘŮ

L
K

STOP LEGIONÁŘE 2
V loňském roce vyšla komiksová
kniha Stopa legionáře, která
mapujehistorii československýc

ov vá y. N
úspěšný titul navazujemevolným
pokračováním.Najdete vní osudy
dvaceti známých legionářů, kter
jsou vždy popsány ve stručném
životopisuakrátkémkomiksové

www

ČS. L

NAKLADATELSTVÍ ARGO VÁS ZVE NA KŘEST KNIHY

STOPA LEGIONÁŘE 2
A AUTOGRAMIÁDU AUTORŮ
ZDEŇKA LEŽÁKA A MICHALA KOCIÁNA.

Co
An

DiCaprio. Má
hrát fotbalistu

Zprávy krátce

Premiéra Star Wars u nás

Příznivci ságy se chystají i na
dnešní půlnoční premiéry.

● Ty budou v kinech po celém
Česku. Půlnoční jablonecké
produkci v kině Radnice
bude předcházet záznam
loutkového představení.

● Někde se očekává příchod
fanoušků v kostýmech. Ať už
v Turnově, či na pražském
Andělu, kde je sraz ve 22.30.

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Síla se probouzí.
Na plátně i v lidech



www.metro.cz METROLIVE středa 16. prosince 2015 10

Důležité pro zvole-
ní správného oble-
čení je vědět, v ja-
kém duchu hostitel
akci pořádá.

Je to tu, doba vánočních večír-
ků a blížících se silvestrov-
ských oslav. S tím vyvstává
i otázka, co si k dané příleži-
tosti vzít na sebe.

„Outfit pro večírky by měl
být dán přáním hostitele. Pou-
ze hostitel ví, v jakém duchu
se ponese atmosféra oslavy,
a současně je od něj zdvořilé
nenechat hosty v rozpacích,
co si na večírek obléci,“ říká
Petr Lukeš, prezident Asocia-
ce vizážistů a stylistů.

Jistou nerozvážnost potvr-
zuje i Marcela Vyskoková,
marketingovámanažerka per-
sonální agentury AC JOBS,
podle jejíchž průzkumů 22

procent lidí nezvládne odhad-
nout vhodné oblečení na fi-
remní večírek. „Dresscode vá-
nočních večírků odráží firem-
ní kulturu. Oblečení do znač-
né míry závisí na celkové pre-
zentaci firmy a na místě, kde
se večírek koná. Ne všechny
večírky musí být nutně for-
mální, zaměstnanec by měl

už z pozvánky poznat, zda je
vyžadováno doporučené oble-
čení a jaké,“ upozornila Vy-
skoková.

Pokud však dresscode není
dán, můžeme předpokládat,
že jej hostitel nestanovil a je
v naší režii, a poté se pokus-
me odvodit jej z typu a načaso-
vání události. „Rodinná party

a uzavřené společnosti budou
obvykle probíhat v intimněj-
ším prostředí, ale přesto se vy-
platí dát alespoň základní
rysy elegance,“ dodává Lukeš.
U domácích party je zase dob-
ré vědět, jestli budou probí-
hat se šampaňským, nebo
v teplácích při snaze odpálit
ohňostroj.

„U akcí, které se konají ve
společenském prostředí, tedy
restaurace a bary, lze za nej-
vhodnější považovat na dámě
malé večerní šaty. Vhod mo-
hou přijít i velmi univerzální
a přitom nadčasové malé čer-
né. U muže nic nezkazíme
tmavým oblekem. Případně
kombinací kalhot a saka pro
méně formální události,“ dopl-
ňuje Petr Lukeš. A pokud si
nejsme jisti, jaké oblečení zvo-
lit, není ostuda přímo se hosti-
tele zeptat.

Je tu čas pro zábavné party všeho druhu PROFIMEDIA.CZ

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Co si vzít na sebe na večírek?
Když nevíte, ptejte se hostitele

Halenky
Velikosti: XS–XXL,
každý kus

Náramky
Každý kus jen 79,-

Náhrdelníky
Každý kus jen 105,-

Halenky
Velikosti: XS–XXL,
každý kus jen 279,-

Další filiálky ve Vašem okolí najdete na www.kik-textilien.cz
K odběru aktuálního newsletteru se můžete přihlásit na našich
webových stránkách!

Nabídka platí do vyprodání zásob. Prodej v množství běžném pro domácnost.
Barevné odchylky jsou podmíněny technikou tisku. Chyby vyhrazeny.

KiK textil a Non-Food spol. s.r.o. • Českomoravská 930/22, 190 00 Praha 9

Najdete nás na: www.facebook.com/kik

www.kik-textilien.com

PRO SLAVNOSTNÍ
PŘÍLEŽITOSTI

Štědrý večer

Za zvážení určitě stojí, co si
vezmete ke štědrovečerní ta-
buli. Co radí specialistka na
módu a styl Nikola Hessová:

● Muži by měli volit elegantní
oblečení: společenské kalho-
ty, košili s dlouhým ruká-
vem. Outfit doplňte napří-
klad svetrovou vestou ve vá-
nočních barvách – červená,
zelená, zlatá či jejich kombi-
nace. Můžete zvolit i kou-
sek, který outfit ve společen-
ských mezích rozveselí, tře-
ba vánoční motýlek.

● Ženymohou sáhnout po
tmavých šatech, silonky jsou
povinností a mohou být
i tmavé. Ženy mají výhodu,
že mohou outfit oživit úče-
sem a make-upem. Vhodně
zvolená rudá rtěnka bude
v kombinaci se šaty působit
velmi elegantně. Zlaté doplň-
ky uzavřou ideální sváteční
barevnou kombinaci – zlatá
a červená.

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 16. prosince 2015 1 1

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Slavný letoun
společnosti Douglas
Aircraft, který poprvé
odstartoval roku 1935,
je známý jako:
a) Nebraska
b) Dakota
c) Indiana

2 Posledním císařem
Indie byl král Velké
Británie a Severního
Irska Jiří VI., a to do
roku:
a) 1887
b) 1917
c) 1947

3 Závod míru byl
největší amatérský
cyklozávod, poprvé se
jel z Varšavy do Prahy
a zpět roku:
a) 1928
b) 1948
c) 1968

4 Bob Guccione byl
zakladatelem
slavného amerického
erotického časopisu
s názvem:
a) Hustler
b) Penthouse
c) Playboy

5 Podkrušnohorské
technické muzeum
představuje historii
dobývání uhlí
a najdete ho u:
a) Litvínova
b) Příbrami
c) Ostravy Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-b
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
fyzické a psychické zátěže a věnovat pozornost zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 15,2 °C
Rok výskytu: 1989

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 3
Max. 7

Min. 4
Max. 8

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

Sudoku

12:30 Abeceda D plus R
13:40 Soudkyně Amy IV
14:25 To je vražda, napsala III
15:15 Hubert a Staller
16:05 Cestománie
16:40 AZ-kvíz
17:05 Tak neváhej a toč speciál
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

14:25 Evropa dnes
14:50 Šlechticem bez

rodokmenu
15:25 V umění volnost - 150 let

Umělecké besedy
16:00 Pitva muže z ledovce
16:50 Klíč
17:20 Londýn, zrcadlo světa
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Příběhy domů:

Doktorský dům
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Hříšní lidé města
pražského (11)
Krimiseriál (ČR, 1969).
Slavná detektivní parta
pana rady Vacátka z praž-
ské „čtyřky“ bojuje
s podsvětím. Pan Mrázek,
inspektor na penzi, si
zamanul, že dokončí jeden
nevyřešený případ násilné
smrti osamělé ženy. Hrají:
J. Marvan, F. Filipovský,
J. Bláha, J. Elsner a další

21:00 Hříšní lidé města
pražského (12)

21:45 Zlatá mládež (5)
22:30 Profil zločinu V
00:15 AZ-kvíz
00:35 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 Bolkoviny
02:20 Dobré ráno
04:55 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Provence
Okouzlující oblast v jiho-
východní části země
galského kohouta

21:00 Blízký soumrak
21:55 Ztraceni v Evropě
22:25 14 kilometrů

Drama (Šp., 2007). Režie
G. Olivares

00:00 Ve jménu vlasti III (4/12)
Seriál (USA, 2013)

00:50 Stalin
01:45 Křesťanský magazín
02:10 Chcete mě?
02:40 Janík a Markéta po šesti

letech
03:05 Počesku
03:15 Žijeme s vírou
04:15 Na moll
05:00 Okouzlení V

Seriál (It., 2002)

ČT2

20:15 Přístav (32)
Komediální seriál (ČR,
2015). Pavlína se po noci
strávené s Markem chystá
odejít od Pepy. Hledá
vhodnou chvilku, aby mu
to citlivě sdělila, jenže
Pepa má plnou hlavu
baráku; shání řemeslníky
a Pavlínu nepustí ke slovu.
Hrají: M. Dejdar, F. Blažek,
V. Hybnerová, M. Zounar,
J. Schneiderová a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:45 Hawaii 5-0 III (21)

Krimiseriál (USA, 2013)
01:45 Místo činu: Hamburk

Krimiseriál (N, 2013)
03:30 Policie Hamburk II (23)
04:15 Nikdo není dokonalý

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Dva finalisté se utkají
v bitvě kuchař proti
kuchaři!

21:35 Doktoři z Počátků (132)
Seriál (ČR, 2015)

23:00 Zóna úniku
Akční film (USA, 1994).
Hrají: W. Snipes,
G. Busey, Y. Butler,
M. Jeter a další

00:55 Mentalista II (2)
Krimiseriál (USA, 2009)

01:45 Lovci zločinců (1)
Krimiseriál (USA, 2011)

02:30 Krok za krokem (11)
Seriál (USA, 1991)

02:55 Áčko
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (423)
Seriál (ČR, 2013)

04:50 Novashopping

NOVA

20:15 Kdo uspěje? (1)
Jednotky rangerů patří
k nejlepším bojovníkům
v americké armádě. Aby
se naučili přizpůsobit se
náročným fyzickým
a psychickým podmínkám,
musejí uchazeči projít
hotovým peklem výcviku

21:25 Teorie velkého třesku IV
(12)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Partička
22:45 Poslední dny planety

Země (2/2)
Sci-fi film (USA, 2006)

00:40 Partička
01:25 Kravaťáci IV (7)

Komed. seriál (USA, 2014)
02:15 Grimm IV (13)
02:55 Kravaťáci IV (7)
03:40 Doteky osudu (8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk IV (6)

Krimiseriál (USA, 2005)
13:40 Odložené případy V (18)
14:40 Lovci zločinců (1)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (423)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista II (2)
18:25 Ulice (2938)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk II (23)
Krimiseriál (N, 2008)

13:25 Komisař Rex III (4)
Krimiseriál (N/Rak., 1996)

14:35 Castle na zabití III (1)
Krimiseriál (USA, 2010)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Hodina rozhodnutí
Romantický film (N, 1996)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (22)
Randyho první láska.
Komed. seriál (USA,
2009)

13:25 Simpsonovi XXV (17-20)
15:20 Teorie velkého třesku IV

(11)
Rekombinace Ligy
spravedlnosti. Sitcom
(USA, 2010)

15:50 Futurama X (5)
16:20 Bořiči mýtů VI (31)
17:25 Grimm IV (13)
18:20 Simpsonovi XXV (21, 22)
19:20 Simpsonovi XVI (1, 2)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák

„Dobrý den,
jmenuji se Olaf

a mám rád vřelá objetí!“

DENISA EGERTOVÁ
Facebook

Využijte nabídky
moderní techniky.



www.metro.cz SERVIS středa 16. prosince 2015 12

Kvetoslava
Helesicova

Děcka jsou velká, tak
ať si kupují za své.
Takže tak dva tisíce.

inzerce

Se sousedy dnes budete
vycházet skoro jako v jisté

populární písni, jsou svátky – zajdete
k nim a posedíte spolu u svící.

Beran 21/3–20/4
Některé vánoční pokrmy
se dají i nakoupit, jenom si

dobře ohlídejte, aby to nebyl koktejl
chemie místo kvalitních surovin.

Váhy 23/9–23/10

Pokud jste se ještě nepustili
do pečení, a přece jenom

chcete mít něco vlastnoručního, pak je
právě nejvyšší čas s tím začít.

Rak 22/6–22/7
Nezkoušejte dnes zmoci
doma všechno sami a raději

si včas řekněte o pomoc. Uvidíte, že vás
vaši blízcí překvapí a bude líp.

Kozoroh 22/12–20/1

Nákupy na poslední chvíli
se ukážou jako prozřetelné,

protože objevíte báječné vánoční slevy,
které se vám nakonec vyplatí.

Býk 21/4–21/5
O Štědrém dnu bude mít
každý z rodiny evidentně

vlastní představy, ale protože je do něj
ještě daleko, zkuste vyjednávat.

Štír 24/10–22/11

Nebudete vědět, čím byste
dnes měli ideálně začít, ale

nakonec si všechno rozvrhnete opravdu
velmi důkladně a zadaří se.

Lev 23/7–22/8
Pokud sníte o bílých Váno-
cích, tak se zatím zdá, že

budete snít nadarmo, protože venku to
zatím na zimu vůbec nevypadá.

Vodnář 21/1–20/2

Vaši vánoční náladu umocní
správná vánoční hudba, kte-

rá bude mít tu moc zharmonizovat vaše
nitro a dát větší optimismus.

Blíženci 22/5–21/6
Přišlo by vám smutné ne-
nadělit nic také čtyřnohým

členům rodiny, jenom budete váhat, co
by bylo opravdu nejvhodnější.

Střelec 23/11–21/12

Neodmítejte dnes vánoční
dárky a naopak zkuste sami

rozdávat i těm, které moc neznáte, ale
rádi byste jim něco darovali.

Panna 23/8–22/9
Inspirujete někoho ze sou-
sedů k nákupu vánočních

dárků, které se líbí vám samotným a do-
vedete je vychválit několikanásobně.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

skŘÍpE To? Nedokážete spolu komunikovat
a stále se jen hádáte? Romantika je ta tam?
Co není, může být! Pomohu i vám!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 50HAC a svým dotazem!

Stačí poslat SMS ve tvaru
60MZA a své datum narození

na číslo 904 30 55

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Jana
JarskáMikotová
Utratíme tolik,

abychomměli doma
také co jíst.

Komiks

Řešení sudoku

WEJSTUJETE
I O VÁNOCÍCH?

Slovem „waste“ angličtina vyjadřuje plýtvání, mrhání, ztrátu,
pustinu, odpad… ale hlavně, že něco „přijde na zmar“ a že je to
škoda. Úžasné vlohy pro celoplošné plýtvání (wejstování) vším
možnýmmají hlavně vyspělé civilizované společnosti. Američa-
né již oficiálně přiznali, že promrhají skoro 50 % všech potravin
a surovin, které jsou určeny k jejich obživě. My Evropané pro-
plýtváme „pouze“ asi 35 % veškerého vyprodukovaného jídla

a pití. Nebudu zde rozebírat předi-
menzované supermarkety, jogur-
ty po záruce, plesnivý chleba a ne-
smyslně gigantické porce jídla
v některých praštěných restau-
rantech. Pojďme však sami férově
nahlédnout do našich vlastních
spižíren a chladniček. Jen si na-
mátkou vzpomeňme, kolik „zapo-

menutých“ nebo neuváženě nakoupených potravin jsme nako-
nec vyhodili do koše. Buď už byly prošlé, neměli jsme na ně čas,
nebo jsme je koupili se „slevou v akci“, aniž bychom tušili, co
s nákupem nakonec provedeme. Během našeho krátkodobého
blahobytu v konzumní společnosti jsme rychle zapomněli na to,
co naše babičky a prababičky zažily na vlastní kůži. Totiž úplně
obyčejný hlad a nedostatek jídla. Jednou ze známých vánočních
tradic je štědrovečerní půst. Dnes se vánoční půst už skoro vů-
bec nedodržuje, a když ano, ctí ho především děti, které se těší,
že uvidí tradiční zlaté prasátko. To se podle legendy zjeví každé-
mu, kdo dokáže celý den nejíst, vzdát se vánočního cukroví a ji-
ných dobrot, a to až do doby, než na nebi vyjde první hvězdička.
Až budete mít o svátcích úplně plná břicha, vzpomeňte na ty, co
strádají, a zvažte, jestli zbytečně neplýtváte potravinami.

GIGANT
(ze sloupku Pavla

Maurera na této straně)

V řecké mytologii obrovití
synové bohyně Země

Gaie, člověk mohutného
vzrůstu, člověk

vynikajících vlastností.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Michaela
Jaromišů

Máme dva platy
a každý měsíc něco
navíc. Asi tři tisíce.

Anketa Kolik z platu utratíte za vánoční dárky?

Dopisy a vzkazy

Otřesný Ropid
Od 13. 12. 2015 provedl
Ropid změnu jízdních
řádů některých autobuso-
vých linek. To, co potkalo
pasažéry linek 240 a 296
v oblasti městské části Pet-
rovice, je neuvěřitelné.
V sobotu a v neděli mají
obě uvedené linky inter-
val 30 minut. Experti z Ro-
pidu jejich jízdní řády udě-
lali otřesným způsobem.
Ve stanicích Morseova
a Newtonova ve směru na
Háje jsou odstupy těchto
linek, jediných, které tě-
mito stanicemi projíždějí,
1 a 29 minut, prakticky to
tedy znamená, že linky po-
jedou v podstatě společně
a pak budou cestující mu-
set čekat půlhodinu na ná-
sledující dvojici. Zajímalo
by mě, kdo tyto hrůzy vy-
myslel a kdo to kontrolo-
val a schválil. Každopádně
pro cestující z Petrovic to
znamená, že pokud se ne-
trefí do správného času,
udělají nejlépe, když na
Háje dojdou pěšky, ušetří
tím dost času. Jen dou-
fám, že podobná zrůdnost
na jiných linkách hromad-
né dopravy v Praze neexis-
tuje, i když u Ropidu je
možné všechno.

JAN KAŠPAR, PRAHA 1

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Vlohy pro celoploš-
né plýtvání mají
hlavně vyspělé civili-
zované společnosti.

Slovo dne

„Kdo k nám
přichází, musí chtít

žít s námi.“
HORST SEEHOFER

BAVORSKÝ PREMIÉR
Seehofer na sjezdu Křesťan-

sko-demokratické unie kancléř-
ky Angely Merkelové v Karlsru-
he včera prohlásil, že žadatelé
o azyl musí dodržovat německé
hodnoty a snažit se integrovat.



Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 16. 12. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

VYŘEŠÍTE NA ALZA.CZ
VŠECHNYDÁRKY

více na www.alza.cz/vanoce

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111

Whirlpool AWOC 6340 Samsung Galaxy A3 Champagne Gold
+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

Rychlá
a úsporná

Celokovový
smartphone

Odolné kovové tělo tenké pouze 6,9 mm
4,5“ Super AMOLED displej, čtyřjádrový procesor
8Mpx fotoaparát + 5Mpx selfie kamera
4G/LTE pro nejrychlejší mobilní internet
Google Android 4.4 KitKat

+
+
+
+
+
+

Elektronická chůvička pro hlídání dítěte
Nulové rušení signálu díky technologii DECT
Perfektně čistý přenos zvuku
Obousměrná komunikace díky mikrofonu
Snímač teploty s nastavitelnými výstrahami
Dosah až 330 m, výdrž baterie až 24 hodin

Pro klidný spánek
váš i dítěte

Philips AVENT SCD505/00 Dect baby monitor

Pračka nejvyšší energetické třídy za skvělou cenu
Množstevní automatika 6. smysl
Odložený start, ecomonitor, 1 400 ot./min
Clean+ pro účinnější praní i bez vysokých teplot
Rozměry: 85 × 60 × 52 cm (v × š × h)

Pro

/0

objednací kód: EAZ4001e

Sencor SHB Pastels
+
+
+
+
+
+

Barevní kuchyňští
pomocníci

Kvalitní tyčové mixéry v 9 pastelových barvách
Extra tichý motor s redukcí vibrací
Plynulá regulace rychlosti
Nerezový sekací nůž
V balení 500ml mixovací nádoba
6 let záruka na motor

2 499,-

1 599,-

799,-

objednací kód: SAMO0107eobjednací kód: FAP1001j1

8 790,-

6 590,-
7 999,-

FA

6 799,-

Aligator S4050 Duo
+
+
+
+
+

Chytrý telefon
za hubičku

Smartphone se 4“ IPS displejem
Čtyřjádrový procesor, Dual SIM
Slot na microSD karty až 64 GB
Fotoaparát 5 Mpx s LED bleskem
Google Android 4.2 Jelly Bean

objednací kódy:

RT120c3f RT120c3g RT120c3e

+
+
+
+

Profesionální kulma kónického tvaru
Rozsah teplot 130–210 °C
Rychlé zahřátí do 30 s
Chladná špička kulmy pro ochranu před popálením

Jedna
z nejprodávanějších

Remington Ci95 Pearl

va

objednací kód: EAT4121f

1 099,-

849,-

Barevní kuchyňští

1 449,-



komerční příloha TECHNIKA středa 16. prosince 2015 14

„Dobrý den,
jmenuji se Olaf

a mám rád vřelá objetí!“

DENISA EGERTOVÁ
Facebook

Využijte nabídky
moderní techniky.

Současné tiskárny a multi-
funkce umožňují díky sofisti-
kovaným moderním techno-
logiím stále levnější provoz,
přesto můžete při tisku šetřit
ještě více. Pokud se právě teď
ptáte jak, jste na správném
místě. Máme pro vás totiž vel-
mi příjemnou zprávu. Až 50 %
nákladů na tisk můžete ušet-
řit používáním alternativních
náplní švýcarské značky
Peach. Ty se svou mimořádně
vysokou kvalitou a výtěžností
vyrovnají originálním nápl-
ním všech předních výrobců.
Ostatně o tom jasně hovoří
i veškeré získané certifikáty
a vítězství v mnoha zkušeb-
ních testech. Bez obav tedy
můžete sáhnout jak po in-
koustových cartridgích, tak la-
serových tonerech.

Vynikající kvalitu a spoleh-
livost dokazuje i garance spo-
lečnosti Peach, která během
záruční doby přebírá záruku
za vaši tiskárnu i samotné ná-
plně, jež vám v případě jaké-
hokoli problému vymění kus
za kus.

Širokou nabídku náplní
Peach naleznete v největším
IT e-shopu v České republice
– Mironetu, kde můžete vý-
hodně pořídit i další kancelář-
ské potřeby této značky, jako
jsou například fotopapíry, ře-
začky, laminovací stroje a fó-
lie nebo třeba vazače papíru.
U většiny produktů se navíc
při nákupu právě v Mironetu
můžete těšit na praktický dá-
rek v podobě LED svítilny.
Buďte chytří a neplaťte za kva-
litní tisk a kancelářské potře-
by více, než musíte.

Již od roku 1998, kdy byla za-
registrována v proslulém epi-
centru světového počítačové-
ho a technologického prů-
myslu – v americkém Silicon
Valley – působí v oblasti IT
technologií společnost Addo-
nics, pro jejíž výrobky získala
na našem území výhradní za-
stoupení ryze česká firma Da-
taflex Security. Addonics se
zabývá komplexním řešením
IT jak pro velké, střední
a malé firmy, tak pro běžné
uživatele. Mezi jeho devízy

patří řešení pro ukládání dat,
která se vyznačují takzva-
ným LEGO systémem, kdy
můžete používat jednotlivé
bloky samostatně, nebo v ce-
lých soustavách, podobně
jako známou stavebnici.
Jedním takovým úložným

zařízením je Multi-Mediální
Tower PRO, jehož pomocí bu-
dete schopni získat přístup
k datům uloženým na růz-
ných médiích. V jediném
boxu naleznete odnímatelný
systém pro pevné disky,
Blu-Ray/DVD/CD přehrávač či
vypalovací mechanismus,
4slotovou čtečku pro všech-
ny běžné paměťové karty na
trhu nebo Micro SATA čteč-
ku. Multi-Mediální Tower sa-
mozřejmě umožňuje přizpů-
sobení úložných zařízení
podle vašich požadavků.
Multi-Mediální Tower je

zkonstruován z lehkého,
avšak pevného hliníku, s dr-
žadlem pro snadné přenáše-
ní. Při návrhu bylo pamatová-
no na to, aby se dal jednodu-
še připojit ke každému počí-
tači nebo notebooku skrze
eSATA port. Po připojení ne-
musíte instalovat žádný spe-
ciální ovladač ani nadbyteč-
ný software, vše již bude pro
vás připraveno ke komfortní-
mu užívání.

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

Addonics Multi-Mediální Tower PRO
úložné zařízení / 2.5” a 3.5” pozice pro HDD

optická mechanika / čtečka karet / eSATA

všechna data
na jednom místě

24.328,-

Náplně od značky Peach garantují kvalitu.

Díky náplním do tiskáren Peach ušetříte. 2x MIRONET

Box, který vám umožní načíst data z různých médií MIRONET

Tiskněte v kvalitě
za menší náklady

Data. Všechna
na jednom místě



www.metro.cz JOB středa 16. prosince 2015 15

Národní soustava
povolání obsahuje
hlavně popis poža-
davků na práci.

Využití katalogu, ve kterém
zájemci najdou popisy více
než 1200 povolání a 1800 spe-
cializací ze všech odvětví ná-
rodního hospodářství, je pro
všechny účastníky trhu práce.

Personalistůmposlouží Ná-
rodní soustava povolání
(NSP) jako inspirace při zpra-
cování popisů pracovních
míst, sestavování inzerátů na
volné pozice či hodnocení
a plánování dalšího profesní-
ho rozvoje zaměstnanců. Stu-
dentůmmůže pomoci při roz-
hodování o budoucí kariéře
a absolventům či nezaměst-
nanýmpři hledání uplatnění.

Obsah katalogu NSP vzni-
ká ve spolupráci se zástupci
zaměstnavatelů, vzdělavate-
lů a dalších odborníků z trhu
práce, takzvaných Sektoro-
vých rad. Kdokolivmůže kata-
log na stránkách www.nsp.cz
bezplatně užívat, ale také
ovlivňovat jeho podobu.
Prostřednictvím Sektoro-

vých rad jsou zachycovány
požadavky trhu práce do
NSP. Ta obsahuje průběžně
aktualizované popisy povolá-
ní a typových pozic včetně po-
žadavků na jejich vykonava-
tele. Na základě těchto infor-
mací je budována i Národní
soustava kvalifikací, která
zprostředkovává požadavky
vzdělávacím institucím. Ty
pak mohou připravovat bu-
doucí absolventy tak, aby je-
jich získané znalosti a doved-
nosti odpovídaly potřebám
zaměstnavatelů. METNahlédněte zdarma do katalogu povolání. PROFIMEDIA.CZ

Služby pro domácnosti mo-
hou být dalším účinnýmopat-
řením aktivní politiky zaměst-
nanosti (APZ). Jejich uvedení
do praxe by mohlo přispět
hned ke třem významnýmpo-
zitivním efektům. K tvorbě
nových pracovních míst pro
osoby ohrožené sociálním vy-
loučením, k lepšímu sladění
práce a rodiny a v neposlední
řadě ke snížení práce načerno
v domácnostech.

„Jde o systém, který nabízí
celou řadu možností, jak po-
moci lidem nezaměstnaným
i pracujícím,“ říká generální
ředitelka Úřadu práce ČR Ka-
teřina Sadílková a dodává:
„Aby ale mohl fungovat v na-
šich podmínkách, je nutné
nastavit takové parametry,
které dokážou zajistit profe-
sionalizaci poskytovaných
služeb, ochranu domácnosti
a kvalitní pracovnímísta.“ Zá-
kladním předpokladem
úspěšnosti potenciálně nové-
ho opatření APZ je, aby bylo
dostupné cenově. MET

inzerce

Katalog povolání je pro
personalisty i studenty

Služby pro
domácnosti.
Můžou pomoci



Vybavení domácnosti - poptávka
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1950. Tel. 603478873 77482

Byty - poptávka
• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21.74388

• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned koupí
byt na investici pouze v Praze -
okamžitá záloha 300.000 Kč.
Právní služby zdarma i v přípa-
dě privatizace. T: 602 212121 74422

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze. Dám ihned zálohu až 1 mil.
Kč hotově. Nechám čas na stěho-
vání popř. vyřeším dluhy. Neva-
dí špatný stav. Tel. 777251406 77516

• Koupím byt v Praze, OV,
družst. nebo může být i v privati-
zaci, uhradím případné dluhy
nebo exekuce, mohu poskytnout
náhradní bydlení. Tel. 777290352 77532

Služby - nabídka
• Ubytovna U Svobodárny
1110/12, P-9, tel. 284812601.
Non-Stop. Ceny od 250 Kč, fir-
my 150 Kč/osoba/noc. Info
www.bytostav.eu u metra B
Českomoravská.77503

• Předvánoční úklid domácnos-
ti, byty, rod. domy, zahrady, zajis-
tíme mytí oken, čištění koberců -
česká úklidová firma. T.
723703968, www.ostrahauklid.cz 77651

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 74456

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 75207

• Tímto hledám byt pro pár
ve věku 30 let, do 13 tisíc (zále-
ží na dispozici), v Praze a v blíz-
kosti metra, chceme byt v dob-
rém stavu. Děkuji 605845088. 77547

Vzdělávání - nabídka
• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 18.1.2016 s nabíd-
kou ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní tohoto kurzu. Možnost
úhrady kurzu od Úřadu práce.
Tel: 220921440 76642

• KOMPLEXNÍ KURZ "Účetnic-
tví + mzdy + daň. evid. + PC"
od 11.1.2016. Praktické účto-
vání, poradenství a pomoc při
uplatnění. www.mavo.eu, tel:
603576397.77129

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt, ro-
dinný dům, činž. dům, pozemek.
Hotovost do 3 dnů. Vyřešíme coko-
li – privatizaci, právní vadu, dluhy,
exekuce. T: 800662222 73700

Práce - nabídka
• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel:702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová 5.
Pomáhat je lidské.56458

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, hostes-
ky, doplňování a balení zboží,
pomocné práce). Mzda
70–110 Kč/h. Výplaty každý
den. Volejte 731883553, pište
na info@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz74931

• Hledáme invalidní důchod-
ce na pozici vrátný a zdravé na
počítání pekařských bedýnek
v Praze a Brandýse n. L., stra-
venky. Kontakt: 731540323 75510

• ACCOUNTMANAGER. Hledá-
me verbálně zdatné lidi na te-
lefon pro pobočku v Praze.
Ženy na MD i studenti vítáni.
Tel.: 778099441. 75734

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ až 100
Kč/hod. - denní i noční, prodej-
ny po celé Praze (zálohy druhý
den) . Směny dle výběru. Tel.:
222534534, 777335756. 76076

• POKLADNÍ až 105 Kč/hod. -
prodejny v Praze, zálohy dru-
hý den. Školení zajištěno. Smě-
ny dle Vašeho výběru. T.:
222534534, 777335756. 76093

• Hledáme zájemce o PRÁCI
VE SKLADU. Nástup ihned, od-
měna až 120 Kč/hod. Tel.:
222534534, 777335756.
www.creditczech.cz76156

• BRIGÁDA -hledáme brigádní-
ky - prodavač/ka do lahůdek,pe-
kaře/ky, až 90 Kč/hod. Školení
zajištěno. T.: 222534534,
777335756. www.creditczech.cz76168

• Potřebujete peníze před Vá-
nocemi? U nás dostanete výpla-
tu ve 100% výši DRUHÝ DEN!
Pomocné práce ve skladu. Uby-
tování možné. T: 724772129 76628

• HledámeOZP pracovníky na
úklid kanceláří v Praze 10. PD:
ve všední dny od 8:00 do
11:00. Nástup ihned. Mzda:
4000,-/měsíc. Kontakt: Martin
Vojíř, mob: 602323698,
vojir@clarima.cz76806

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici POPE-
LÁŘ,METAŘ v Praze – práce na
HPP nebo DPČ, možnost uby-
tování a záloh. Bezplatná lin-
ka 800100166.76902

• Hledáme nové kolegy na pozi-
ce ostraha banky, nabízíme nad-
standardní mzdové ohodnocení,
práci v zajímavém prostředí, ná-
stup dle dohody. Místo výkonu
práce jsou města Benešov u Pra-
hy, Beroun, Hostivice, Příbram,
Mladá Boleslav, Benátky nad Jize-
rou, Mělník, Kolín, Nymburk,
Kladno. Kontakt 739485851,
personalista.praha@centr.cz76941

• Nábor ostrahy - Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731472449, 461312603,
kancelar@police-ondra.cz77040

• Brigáda doplňování zboží v
hypermarketu v odděleních
potraviny, nápoje, oděvy a
elektro 94 -114 Kč/hod.
NABRIGADU.CZ, U Královské
louky 6, Praha 5 77110

• Soukromá firma přijme ME-
CHANIČKU zab. relé, vzdělání v
elektro oboru výhodou. Pracoviš-
tě Praha Smíchov po 1 roce Bě-
chovice. Tel. 606283077.77179

• Mikrobiol. ústav AVČR přijme
na část. úvazek ošetřovatelku ma-
lých laboratorních zvířat. Prac.doba
7-11. Tel. 241062353, e-mail:
immuno@biomed.cas.cz77267

• UKLÍZEČKA PRAHA 7. Přijme-
me spolehlivé ženy na denní
úklid na HPP. Požadujeme:
bezpečnostní prověrku NBÚ
výhodou (za absolvování od-
měna). T. 72448944177281

• VEDOUCÍHO LÉKÁRNÍKA hle-
dá lékárna v poliklinice v Pra-
ze. Nástup možný od 1/2016.
Životopisy prosíme na
dmachacek@volny.cz, tel.
77766423277412

• Česká firma přijme řidiče na
sklápěcí vůz 8x4 v Praze a okolí.
Dobré platové ohodnocení. Pod-
mínkou ŘP C, profesní průkaz, di-
gitální kartu, praxi a znalost Pra-
hy. Zajištění práce přes celou
zimu. Tel. 777323209, mail:
autaelement@seznam.cz.77415

• Stroj. kovoobráběcí firma v
Praze 9 přijme stroj. zámeční-
ka, soustružníka a brusiče pro
kusovou a malosériovou výro-
bu. Klasické stroje. T.
60227623077427

• Hledáme řidiče skupiny "D"
s platným profesním průka-
zem pro jízdy v Praze a okolí,
vhodné zejména pro důchod-
ce. Volejte Po-Pá 9-15 hod.
72411415577512

• Přijmeme pracovnice úklidu na
DPP i zkrácené úvazky (pro OZP).
Volejte zdarma: 800 111 100.77525

• Přijmeme strojního zámeční-
ka-mechanika, obráběče kovů
pro provozovnu v Praze 10 - Hos-
tivaři. Nástup možný v 1/2016.
Tel. kontakt 272703368.77527

• POKOJSKOU s praxí přijme
Hotel Avion na Praze 6 - Voko-
vice. Pro domluvení osobního
pohovoru volejte tel. č.:
774376103.77552

• FPS s.r.o., firma pracující v
oblasti správy nemovitostí hle-
dá ekonoma / ekonomku stře-
diska správy nemovitostí (evi-
dence plateb, předpis záloh,
fakturace, administrativa, zna-
lost programuWinDomy). Dále
přijmeme provozního technika
správy bytových domů – praxe
v oboru podmínkou. Požaduje-
me SŠ, znalost práce na PC, sa-
mostatnost, pečlivost, komuni-
kativní vystupování, řidičský
průkaz. Nástup dle dohody. Ži-
votopisy zasílejte na adresu:
stekrtova@fps-praha.cz77590

• Přijmu muže na ostrahu ob-
jektu, Praha a Všetaty, vhodné i
pro OZP. Tel. 777076139 77593

• Farmaceutická firma hledá
vhodného kandidáta na pozici
Distribution coordinator, vhod-
né i pro ZPS/OZP na zkrácený
úvazek. Požadujeme: zkuše-
nost na podobné pozici, zna-
lost práce na PC, pečlivost, spo-
lehlivost, AJ výhodou. Nabízí-
me: Stravenky, kvartální bonu-
sy, příjemné prac. prostředí.
Místo výkonu práce: Praha 4.
Nástup možný ihned, smlouva
na HPP, popř. zkrác. úvazek. V
případě zájmu volejte na tel.
234032100 nebo pište na:
dohnal@magistra.cz.77605

• Přijmeme pracovníky/ce na
pozici "STRÁŽNÝ". Mzda až
15.000 Kč/měs., nábor. příspě-
vek 1.000 Kč. Pouze s certifiká-
tem. Tel. 607127405 77631

• Společnost zabývající se
správou nemovitostí přijme za-
městnance na pozici uklízeč/ka
v admin. budově v Praze 3. Pozi-
ce je vhodná pro osoby se zdra-
votním znevýhodněním nebo
invalidním důchodem, kteří
jsou šikovní, pracovití, pečliví.
Bližší informace obdržíte od p.
Vančurové, tel. 267 094 477,
mobil 605 229 023 nebo může-
te zaslat životopis na adresu
renata.vancurova@pragueinvest.eu77635

• Nemocnice následné a rehabili-
tační péče, Praha 6, hledá sanitáře,
pracovníka v přímé péči. Požaduje-
me dokončený akreditovaný sani-
tářský kurz nebo kurz pracovníka v
přímé péči, pozitivní vztah k pacien-
tům. Nabízíme náborový příspěvek
12 000 Kč, platové podmínky dle
dohody, závodní stravování, vzdělá-
vání,možnost ubytování promimo-
pražské, možnost připojit se k vý-
hodnému firemnímu tarifu. Nástup
možný ihned nebo dle dohody.
Krátký životopis zašlete na
info@nemocnice-bubenec.cz,
více informací na tel.
+420602266718 77636

• Nemocnice následné a rehabi-
litační péče, Praha 6, hledá zdra-
votní setru a zdrav. asistenta. Po-
žadujeme kvalifikační předpokla-
dy dle zákona 96/2004Sb., Profe-
sionální přístup, pozitivní vztah k
pacientům a kolegům. Nabízíme
náborový příspěvek 15 000 Kč,
pro sestry s registrací 50 000 Kč,
platové podmínky dle dohody, zá-
vodní stravování, vzdělávání,
možnost ubytování pro mimo-
pražské, možnost připojit se k vý-
hodnému firemnímu tarifu. Ná-
stupmožný ihned nebo dle doho-
dy. Krátký životopis zašlete na
info@nemocnice-bubenec.cz,
více informací na tel.
+42060226671877639

• Přijmeme spolehlivémuže a
ženy na úklid v odpoledních
hodinách Praha 4 a 6. Nástup
leden 2016. Tel. 737909061 77671

• Unijob: nabídka brigády na
pokladně v hypermarketu,
110 Kč/hod, zálohy denně.
Možnost pravidelných
8-12hod směn dle Vašich mož-
ností. Volejte 604376770 77739

• ZŠ v Praze 6 přijme učite-
le/ku I.st. na plný úvazek. Ná-
stup leden 2016. Informace
tel.: 233 342 075.77743

• KOVIS a.s. přijme strážné-
ho/psovoda s vlastním psem
pro práci v Praze 10. Požaduje-
me certifikát odborné způsobi-
losti, nástup ihned. Tel.:
27478274777745

Finance - nabídka

• Chybí Vám na dárky? Půjčí-
me na OP od 18let 1-15t, na
příjem až 200tis! Metro B, Kar-
lak ul. Dittrichova 8 po-pá
8:30-17:30 t. 778153324 k půjč-
ce dárek!75313

• 500 -10000 v hotovosti do
10 min. pro každého, na pří-
jem až 200.000. Potřebujete
OP, tel. Metro C Ládví, u Alber-
ta. Po-pá 9-18, T. 736299299 75471

• Hotovost 3000-15.000 do 5
min. bez registru. Potřebujete
OP, mobil. Na příjem až 200
tis. Metro "B" Anděl, ul. Plzeň-
ská 40, po-pá 9-18, tel.
60780180175490

• Půjčky od 18 let až 20 tis na
mobil a OP, 1. půjčka může
být zdarma, až 200tis. na pří-
jem.Metro B, Palmovka, Soko-
lovská 125, Po-Pá 8-18 t.
774064546.76764

• Půjčky na ruku od 2.000 Kč.
Vem OP a mobil. I pro klienty
v insolvenci od 18. let. Pro ob-
čany ČR. Po-Pá 9-17 hodin. Pra-
ha Háje, Tatarkova 6,
77736724477283

• Nový poskytovatel! Půjčka
od 2000 do 20000 na OP ih-
ned. Půjčky do 100tis na pří-
jem. M Nádr. Holešovice, Za
Papírnou 5, P7. T: 608447161.
Po-pá 9-18h 77586

Nemovitosti - nabídka
• Prodám chalupu na Šuma-
vě, okr. Klatovy, po rekon-
strukci, koupání, lyžování, cyk-
loturistika, houbaření v místě.
Cena k jednání 3500000. Tel.
72834247977509

Hobby - poptávka

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Hotelová škola Radlická

přijme od 1. 2. 2016

apRobovanéHo
učitele

pro předměty český jazyk
a literatura

a občanská nauka.

Nabídky s životopisem
zasílejte na adresu

machackovad@hs-radlicka.cz

Firma přijme ihned

řidiče sk. C
a pracovníky venkovního

a vnitřního úklidu.
Praha 5 – 777 363 843
Praha 7 – 724 505 522
Praha 8 – 724 550 300

Obrazy a starOžitnOsti
prodáte nejlépe v aukci
Aukční síň, Galerie Národní,

Národní 25 (Pasáž Paláce Metro) Praha 1
Znalec na telefonu:

224 236 380, 737 571 660
www.galerie-narodni.cz

☎

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

BEZPEČNÁ PŮJČKA PRO KAŽDÉHO
Půjčka od 10 000 Kč do 500 000 Kč
• vyřízení žádosti po telefonu • rychlé vyplácení

• neřešíme registry
TEL.: 603 904 925 / www.silverpujcky.cz

Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

Spálená 10, Praha 1

+420 774 222 191
info@abbon.cz

80 - 100 Kč / hod

hledáme servírky, číšníky, personál
na catering a sklízení nádobí

PRÁCE V PRAZE

Do našeho týmu hledáme
nové posily na

ÚKLID DOMÁCNOSTÍ
A KANCELÁŘÍ
na území Prahy 4, 6 a 8.

Tel.: 724 550 400

oice@telworldwideprague.com

Bezpečnostní agentura
přijme

na pracoviště v Praze

InVaLIDY
pro ostrahu

administrativních objektů
Ing.Novák, tel.: 724 351 250
pavel.novak@argus-bs.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 16. prosince 2015 17

Aukce. Lidé si mohli koupit kus
soukromí britské premiérky Hokejisté mistrovského Litví-

nova zvítězili v dohrávce
17. kola extraligy na ledě Ko-
mety Brno 3:1 a přiblížili se
na posledním místě třinác-
tým Karlovým Varům na roz-
díl dvou bodů. Venku se Ver-
va dočkala plného bodového
zisku po sedmi zápasech
a v další repríze semifinále
minulé sezony oplatila soupe-
ři domácí porážku 2:3. ČTK

1
Verva

Litvínov

Žokej Josef Váňa
plánuje, že se za
rok znovu postaví
na start Velké
pardubické.

Pokud osminásobný vítěz
slavného překážkového dosti-
hu bude zdravotně v pořád-
ku, chtěl by Pardubickou
steeplechase jet s koněmRab-
bit Hawk Wing ze stáje Rab-
bit Trhový Štěpánov.
„Musím se ještě domluvit

s majitelem, jestli mi ho vů-

bec půjčí,“ řekl Váňa Radio-
žurnálu.
Překážkou Váňova startu

by mohl být jeho věk. Kon-
cem října oslavil 63. narozeni-
ny. „Už nejsemnejmladší a fy-
zická kondice není, jako býva-
la, ale s Tiumenem jsme si ro-
zuměli tak, že nebylo poznat,
že jsem o generaci starší,“
řekl Váňa s připomínkou troj-
násobného vítěze Velké par-
dubické. K absolvování dosti-
hu, který se tradičně jede dru-
hou říjnovou neděli, musí
Váňa s koněmdokončit jeden
z kvalifikačních dostihů. „Mu-
seli bychom vyloženě vy-
bouchnout, ale Hawk Wing

je podlemě tak schopný a roz-
víjející se kůň, že to se roz-
hodně nestane,“ prohlásil.
Váňův syn a rovněž překáž-

kový žokej Josef by návrat
otce do Pardubické uvítal.
„Byl bych rád, kdyby jel. Když
se na to bude cítit, ať jede.
Lidi to chtějí, my to chceme,
všichni to chtějí, tak proč
ne?“ řekl.
Váňova žena je ale opačné-

ho názoru. „Už vidí, že jeho
zdravotní stav není až tak
dobrý, že by to tělo nemuselo
vydržet. Osobně si myslím, že
Velkou pardubickou už ni-
kdy nepojede,“ uvedla Pavla
Váňová. ČTK

Nejlepší současná slalomář-
ka Mikaela Shiffrinová má
v poraněném koleně natrže-
ný postranní vaz. Americká
lyžařka, jež chtěla získat čtvr-
týmalý křišťálový glóbus i za-
útočit ve Světovém poháru
na celkovou trofej, se zranila
ve švédském Aare. Diagnózu
oznámila na sociálních sí-
tích. Za jak dlouho by semoh-
la na svahy vrátit, netuší. ČTK

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• ŽENY VENUŠINÝCH TVARŮ!!!
Užij si s ženskou krev a mlí-
ko! Pošli SMS ve tvaru 47PDH
a text na 909 15 50
• Staň se mým milencem!
Chci to stále! Nenasytná Moni-
ka 49. Brnkni na 909 80 50 40
nebo pošli SMS na 909 15 40
s kódem 60XMB a textem!
• Boubelka Berta (59) s obrov-
skými prsy! Splním Ti každé
Tvé přání! Zavolej 909 90 99 25

kód LBK25

• Kočička Eliška 20! Starší muži
mě přivádějí k sexuálnímu
šílenství! Volejte 909 801 801
nebo pište SMS na 909 15 36
s kódem 92DAA a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

3

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Mikaela Shiffrinová AP

Vstupenky, vánoční předplatné,
dárkové poukázky a další dárky
pořídíte na těchto stáncích:

Pokladny
Národního divadla
po celé Praze!
Jsme vám blíž
díky vánočním
stánkům.

Stánek v OC Chodov
(patro 0 u obchodu
Vagabond, Roztylská 19,
Praha 4)

Stánky v knihkupectví
Dobrovský (v pobočkách
na Václavském náměstí
a OC Arkády Pankrác)

www.narodni-divadlo.cz

Pískat bude také Královec
Český fotbalový rozhodčí Pavel Královec je na seznamu
osmnácti sudích, kteří budou příští rok pískat na mistrov-
ství Evropy ve Francii. Může se tak stát prvním Čechem
na Euru od Václava Krondla v roce 1996. Kompletní týmy
rozhodčích oznámí UEFA v únoru, většina asistentů by
měla být ze stejné země jako hlavní. MAFRA

inzerce

Josef Váňa

Velkou pardubickou jel
osmadvacetkrát, vynechal jen
ročníky 2000, 2007 a 2015.

● Dostih vyhrál čtyřikrát
s Železníkem – v letech
1987, 1988, 1989 a 1991,
jednou s Vronským a tři ví-
tězství přidal v letech 2009,
2010 a 2011 s Tiumenem.

Karolína Plíšková porazila
v tenisové exhibiční lize IPTL
Kristinu Mladenovicovou 6:5
a pomohla celku Singapore
Slammers k vítězství. Proti
francouzské soupeřce však
musela světová jedenáctka
a česká fedcupová šampionka
zápas otáčet. Prohrávala i kvů-
li třem ztraceným servisům

1:4 a posléze čelila dvěma
mečbolům. Slammers zvítězi-
li ve čtvrtém kole soutěže nad
UAE Royals v Dubaji 27:24
a v pětičlenné tabulce jsou
druzí. Vítězství týmu s Plíško-
vou pojistil Andy Murray,
jenž přehrál Rogera Federera
6:4. Švýcarská hvězda prohrá-
la v IPTL i šestý zápas. ČTK

Na Letnou
Fotbalová Sparta získala
další výraznou posilu. Je-
diný český zástupce v jar-
ní části evropských pohá-
rů angažoval reprezen-
tanta Ondřeje Zahustela
z Mladé Boleslavi. MAFRA

Kometa
Brno

Slalom. Shiffrinová má
natržený postranní vaz

Tenis. Plíšková
odvracela mečboly

Extraliga. Litvínov
se přiblížil Varům

Branky: V. Němec
– F. Pavlík, Frolo, Jánský

Chce se vrátit do sedla. Ale
manželka myslí, že nepojede



www.metro.cz SPORT středa 16. prosince 2015 18

PŮJČKA
KTERÁ ROZZÁŘÍ
VAŠE VÁNOCE

A KAŽDÝ TÝDEN

S O U T Ě Ž
O 5 000 Kč NA
www.proficredit.cz/
s t e d r e v a n o c e

Volejte zdarma
800 555 250

BONUS
ZA ŘÁDNÉ
SPLÁCENÍ

Trenér Vůjtek se svými svěřenci na letňanském ledě ČTK

V kompletním
složení se sešli na
srazu v pražských
Letňanech čeští ho-
kejisté před Chan-
nel One Cupem
v Praze a Moskvě.

Kouč Vladimír Vůjtek starší
se těší na zítřejší domácí pre-
miéru proti Finsku v O2 are-
ně. Musí oželet účast několi-
ka opor a po čtyřech změ-
nách v původní nominaci má
v kádru hned tři nováčky,
bez reprezentačního startu je
navíc i třetí brankář David
Rittich z Mladé Boleslavi.
Po listopadovém vystoupe-

ní v Örnsköldsviku a Helsin-
kách na Karjale si osmašede-
sátiletý nástupce Vladimíra
Růžičky na lavičce národního

týmu vychutná první zápas
před vlastním publikem. „Po-
kud mám zprávy, tak je vy-
prodáno. Kulisa bude velice
dobrá. Věřím, že podáme dob-
rý výkon,“ vyhlíží Vůjtek
vstup do druhého dílu Euro
Hockey Tour, který tým za-
končí o víkendu v ruské met-
ropoli proti Švédsku a Rusku.
Vůjtek s asistenty Josefem

Jandačem, Jiřím Kalousem
a Jaroslavem Špačkem muse-
li ještě před nominací oželet
účast některých zraněných
hráčů v čele s kapitánem
z první akce Vladimírem So-
botkou z Omsku.
Po zveřejnění výběru se

omluvili ještě gólmanAlexan-
der Salák z Novosibirsku
a útočníci Roman Červenka
z Chomutova, Dominik Kuba-
lík z Plzně a Marek Kvapil,
který čerstvě přestoupil
z chorvatského Záhřebu do
Nižněkamsku. ČTK

Tandem
pá | 11.00–12.00
talk show

Jan Rosák

Pochoutky
ne | 10.00–12.00
kulinární průvodce a vaření se známými osobnostmi

Naďa Konvalinková | Patrik Rozehnal

Hubněte zdravě
čt | 11.00–12.00
poradna o hubnutí

Kateřina Cajthamlová

Humoriáda
po–pá | 16.00–17.00 h
scénky na přání

Josef Dvořák | Uršula Kluková | Jiří Lábus a další

Praha
a střední Čechy
100.7 FM

Nově v Praze

Zprávy krátce

Lístky na Velkou
cenu ještě letos
Fanoušci brněnské moto-
cyklové Grand Prix by se
mohli ještě letos dočkat
prvních vstupenek na
příští ročník. Podle pri-
mátora Brna Petra Vokřá-
la se nyní domlouvá měs-
to s krajem a dosavad-
ním pořadatelem Auto-
motodromem, jakou for-
mou lístky v předprodeji
nabídnout.

„Nejsem vinen“
Krátce před svým slyše-
ním před etickou komisí
FIFA se suspendovaný
předseda Sepp Blatter
obrátil na všech 209 člen-
ských zemí Mezinárodní
fotbalové federace. V do-
pise uvedl, že před komi-
si zítra předstoupí s ví-
rou ve spravedlnost, a va-
roval před předčasnými
závěry o vině, které se
objevily v médiích. „Ač-
koliv jsem byl suspendo-
ván, nejsem izolovaný
a jistojistě nebude mož-
né mě umlčet,“ napsal
79letý Blatter. ČTK

inzerce

Trenér Vůjtek
se těší na duel
na našem ledě



Pokud jste právě zatoužili po no-
vém autě a nechcete se vydávat
z peněz v hotovosti, mohla by
právě pro vás být zajímavá akč-
ní nabídka operativního leasingu
od Mercedesu. Díky této akční na-
bídce můžete bez starostí jezdit
například „áčkem“ již za 7249 Kč
bez DPH měsíčně. Měsíční splátka
zahrnuje 0 Kč akontaci, havarijní
pojištění se spoluúčastí 10 %, po-
vinné ručení, pojištění skel nebo
pojištění GAP. Smlouva je omezena
ročním nájezdem 20 000 km, ná-
jemní smlouva v tomto případě činí
24měsíců.

Smlouva samozřejmě zahrnuje pro-
vádění pravidelné údržby vozidla
v autorizovaných servisech přede-
psaných výrobcem včetně poskyt-
nutí k tomu potřebných náhradních
dílů a provozních látek po celou
dobu trvání operativního leasingu,
zdarma je také případné zajištění
odtahu do autorizovaného servisu
MB. Na webu http://operativni-
-leasing-mercedes.cz si můžete při-
pravit kalkulaci i nadalší kompaktní
modely Mercedes-Benz: třídy B, CLA,
CLA Shooting Brake a GLA. Novin-
kou v nabídce Mercedesu je Citan
Tourer za 5999Kč měsíčně (http://
menumercedes.cz/kampane/ci-

tan-menu/tourer). Citan skvěle
kombinuje možnosti varia-

bilního rodinné-
ho vozu a au-
tomobilu pro
podnikání.

více na str. 21

MOTOR
komerční příloha středa16.prosince 2015

Mercedes bez hotovosti
a bez starostí

Druhá generace kompaktního
SUV ovládla kategorii „Terénní
vozy do 30 000 eur“ v mezinárod-
ní čtenářské anketě časopisu Au-
tozeitung. Tiguan se prosadil mezi
21 konkurenty a navázal na úspě-
chy svého předchůdce. Nový Ti-
guan oslavil světovou premiéru

na autosalonu IAA ve Frankfurtu
nad Mohanem a vykročil ve šlépě-
jích úspěšné první generace, kte-
rá má na svém kontě více než 2,6
milionu prodaných vozidel. Auto
Trophy patří mezi nejvýznamněj-
ší ocenění pro automobily v Ně-
mecku. (MAS)

Nový Tiguan zvítězil v soutěži
Auto Trophy 2015



| motor |komerční příloha středa 16. prosince 2015 20

Prodeje nových vozů na českém trhu
za období leden – listopad 2015

Pořadí
podleprodeje

Značka
automobilu

Prodeje

Zdroj: na základě dat z Ministerstva dopravy zpracovala společnost
Médea Research

63 065
17 665
13 943
7 922
7 164
6 728
6 196
5 822
4 930
4 855
4 441
4 000
3 821
3 036
2 355

168 620

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

celkemosobní automobily

ŠKODA
HYUNDAI
VOLKSWAGEN
DACIA
OPEL
KIA
RENAULT
PEUGEOT
BMW
FORD
CITROËN
MERCEDES-BENZ
TOYOTA
NISSAN
AUDI

Posledním Skokanem roku
F1 za rok 2014 byl Valtteri
Bottas a jeho tým Willi-
ams Martini Racing F1. Kdo
bude skokanemzarok2015,
můžete rozhodnout i vy.
Anketa probíhá na www.
climberf1.com a končí 8.
1. 2016. Letošní rok je již
dvanáctým ročníkem an-
kety. Vítězné poháry kaž-
doročně vyrábějí ruce niž-
borských sklářů sklárny
Rückl Crystal. (MAS)

Po 9 letech a 1,3 milio-
nu vyrobených pick-upů
Mitsubishi L200 přichází
na trh již 5. generace to-
hoto jednotunového pick-
-upu. Nová generace vozu
L200 stejně jako ty před-
chozí pokračuje v trendu
přiblížit se pohodlí cestová-
ní jako v běžném osobním
voze, čemuž napomáhají
nové moderní motory, sní-
žená hmotnost, nízké emi-
se a moderní prvky aktivní
bezpečnosti. Nové L200 je
v Evropě nabízeno v karo-
sářských provedeních Dou-

ble Cab a Club Cab, uvnitř
vozu zákazníci ocení opro-
ti předchozí generaci pro-
stornější kabinu s větším
prostorem jak pro nohy
a ramena, tak i nad hla-
vou. Přes větší prostornost
zůstává L200 stále kom-
paktním vozem patřícím
do tzv. pětimetrové třídy se
skvělým poloměrem otáče-
ní 5,9m a úložným prosto-
rem o délce ložné plochy
1520mm. Nová generace
L200 je vybavena novým
motorem 2,4 litru MIVEC
o výkonu 154 k, který spo-

lupracuje se zcela novou
šestistupňovou manuální
převodovkou, nebo silnější
verzí motoru o výkonu 181
k, který je vybaven novou
pětistupňovou automatic-
kou převodovkou. Výrobce
slibuje nízkou kombino-
vanou spotřebu začínající
na 6,4 litru a nízké emis-
ní hodnoty 169 g/km.
Cena Mitsubishi L200,
které je samozřejmě vždy
vybavené pohonem všech
čtyř kol, začíná na velice
zajímavých 677 350Kč včet-
ně plné pětileté záruky.

Za deset let získala Dacia
v Evropě a Středomoří více
než 3,5 milionu zákazní-
ků. 3 500 000. prodanou
Dacií je vůz Sandero Step-
way, který si koupila an-
glická zákaznice. Klíčky
od vozidla předal Jody Pa-
novové Denis Le Vot, ob-
chodní ředitel pro Evropu
G9, v obchodním zastoupe-
ní v Mill Lane (londýnské
předměstí).

Prodáno 3,5 milionu DACIÍ!

SkokAn roku F1 2015
kalendář Pirelli pomůže onkologii
8. prosince byla odhale-
na 43. edice kultovního
kalendáře Pirelli pro rok
2016. Kalendář vytvořila
jedna z nejoslavovanějších
amerických portrétistek.
Annie Leibovitzová, kte-
rá kalendář nafotila letos
v červnu ve svém atelié-
ru v New Yorku. Zatímco
v předchozích letech se
v nejprestižnějším světo-
vém kalendáři objevovaly
nejkrásnější ženy a mo-
delky celého světa, je ka-
lendář pro rok 2016 zcela

jiný. Fotografka Annie
Leibovitzová jej totiž za-
světila nejinspirativnějším
ženským osobnostem sou-
časnosti. Kalendář vychází
jako každý rok v omeze-
ném množství a každý má
své pořadové číslo. Jeho
unikátnost však nespočívá
jen v omezeném nákladu
a vynikajícím fotografovi,
nýbrž také v tom, že není
určen k prodeji. Společ-
nost Pirelli tento prestižní
kalendář věnuje vybraným
zákazníkům, ale také růz-

ným osobnostem, napří-
klad královským rodinám
ve Velké Británii či ve Špa-
nělsku. Jeden výtisk kalen-
dáře Pirelli 2016 bylminulý
týden vydražen ve veřejné
internetové aukci i v České
republice. Výtěžek z dražby
158 tisíc korun získá Masa-
rykův onkologický ústav,
který peníze použije na ná-
kup nového ozařovacího
lůžka pro pacienty s akutní
leukemií, které jim zajistí
snesitelnou polohu při ce-
lotělovém ozářování.



komerční příloha | motor | 21středa 16. prosince 2015

Výraznámaskadodávkypře-
bírá moderní vzhled součas-
ných vozidel Hyundai. Velké
logo Hyundai v kombinaci
s šestiúhelníkovou maskou
chladičeapříplatkovýmipro-
jekčními světlomety s LED
světly pro denní svícení vůz
jasně zařazuje do rodiny Hy-
undai. Hned druhý den tes-
tování oceňujeme praktické
nášlapy v předním nárazní-
ku, díky nimž jsme snadno
dosáhli na čelní sklo, které
jsme potřebovali oškrábat
od námrazy. V kabině H350
jsme se cítili nejendíky skvě-
lé výbavě jako vosobáku.Ne-
chybělo ovládání na volantu,
handsfree sada propojená
s velkým 8“ dotykovým dis-
plejem s integrovanou GPS
navigací, tempovat s omezo-
vačem nebo elektricky ovlá-
daná okna. Displej navigace
skvěle zobrazoval volaná
čísla, velkými a čitelnými
písmeny byl displej propojen
s velmi praktickou couvací
kamerou s panoramatic-
kým obrazem s úhlem zá-
běru 135°, kterou u dodávky
zvlášť oceníte, veškeré ovlá-
dání dotykového displeje
bylo samozřejmě v češtině.
Kabina je skvěle promyšle-
ná a je uzpůsobená na delší
cestování. Interiér je chytře
uspořádán tak, abyměl řidič
vše po ruce, což dokazuje 25
odkládacích schránek po ce-

lém interiéru a tři elektrické
zásuvky již ve standardní vý-
bavě. Místy to vypadalo, že
konstruktéři byli úložnými
schránkami doslova posedlí.
Nechybí ani veliká a prak-
tická stropní přihrádka nad
řidičem a spolujezdcem.
Další vychytaný úložný pro-
stor se skrýval pod sedadly
spolujezdců na předních se-
dadlech, další skrytá schrán-
ka je také ve dveřích řidiče.
H350 s velkorysou šířkou
interiéru 1582 mm může
být vybavena dvěma nebo
třemi sedadly. My jsme měli
k dispozici třímístnou verzi,
ta sklopením prostředního
sedadla nabídne pracovní
plochu se dvěma držáky pro
nápoje. Nevýhoduměl spolu-
jezdec uprostřed, poněvadž
veškeré proudění vzduchu
z ventilátorů je zaměřeno
jen na řidiče a spolujezdce
na druhé straně kabiny, tak-
že prostřední pasažér trochu
strádal teplem. Dalším nedo-
statkem je absence zrcátek
ve stínítkách. Naopak řidič
si s vyhřívanou sedačkou
a odpruženým sedadlem
s nastavitelnou tuhostí dle
váhy řidiče nemůže na nic
stěžovat. Sedačka řidiče byla
prostě dokonale pohodlná.
Líbilo se nám, že asistent pro
rozjíždění do kopce HAC je
již ve standardní výbavě stej-
ně jako ochrana vozu proti

převrácení. Vnašemvozene-
chyběl ani jinde kritizovaný
systém ISG (Stop/Start), který
má u dodávek zásobujících
města své opodstatnění. Co
nám naopak chybělo, byla
elektronická ruční brzda,
kterábynámkvozupasovala
lépe. Díky paketu Premium
nám nechyběl ani varovný
systém vyjetí vozu z jízdní-
ho pruhu LDWS, štvalo nás
však, že i přes jeho vypnutí
se po každém nastartování
znovu zapnul.
H350 se může pochlubit
skvělým součinitelem aero-
dynamického odporu vzdu-
chu pouhých 0,369 Cx, což

má samozřejmě vliv nejen
na jízdní vlastnosti, ale také
na spotřebu.
NašiH350poháněl výkonněj-
ší turbodiesel 2,5 CRDi s vý-
konem 125 kW propojený
s šestistupňovou manuální
převodovkou, jedná se vlast-
něovylepšenýmotorzmode-
lu H1. Na výběr je také slabší
varianta s výkonem 110 kW.
H350 van je k dispozici
v délkách 5,5 a 6,2 metru,
což jí umožní nabídnout
nákladní kapacitu (12,9 m3)
a přepravit najednou až pět
europalet (verze L3). Námi
testovaný VAN v délce 5,5 m
nabídl velkorysý nákladový

prostor 10,5 m3. Podvozek
H350 je naladěn hodněměk-
ce dokonce i po naložení.
Výkon motoru na síle ne-
ztrácel ani s nákladem. Co
se týká jízdy H350, překva-
puje skvělou ovladatelností,
vůz je dobře čitelný a pře-
kvapivě pohodlný. Model
H350 se vyrábí v tureckém
závodě Hyundai a jeho cena
začíná ve variantě podvozek
na 599 000Kč bez DPH, ver-
ze VAN pak na 619 000Kč
bez DPH. Na dodávku nabízí
Hyundai záruku tři roky bez
omezení kilometrů.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Automobilka Hyundai na trh přijíždí s novou řadou dodávek s označením
H350.Model H350 je nabízen ve třech variantách: klasický van, luxusní bus
či lexibilní podvozek. V říjnu jsme vás seznámili s naším krátkým testováním
této novinky na Polygonu v Mostě, to jsme otestovali hlavně funkčnost bezpeč-
nostních systémů v různých simulovaných situacích, kde tato zadokolka obstála
na výbornou. Nyní jsme mohli vyzkoušet novinku v běžném provozu v našem
týdenním testu, a to v jeho nejžádanějším provedení VAN, navíc ve vrcholném
provedení Premium v kratší variantě s délkou 5,5metru.

úložný prostor se skrýval i pod sedadly
spolujezdců napředních sedadlech



Uvnitř nás C-Max ohromuje
vydařeným světlým interié-
rem, který sice nebude u ro-
dinného vozu nejpraktičtěj-
ší, zato však skvěle upoutává
pozornost a dává našemu
vozu opticky větší vzhled.
Navíc nás nutí srovnávat ho
s prémiovějšími značkami,
kterým nakonec může Ford
konkurovat isvýmkvalitním
zpracováním. Hned po used-
nutí za volant nás Ford pře-
kvapuje vydařeným interié-
rem. Jsme rádi, že ve Fordu
pochopili, že méně je někdy
více, a zmizela tak spousta
nesmyslných tlačítek, která
nás u dřívějších generací For-
du vždy tak rozčilovala. Pro-
stor řidiče musíme hodnotit
jako vydařený a přehledný.
Co nám však hodně vadilo,
byla absence čestiny, na vel-
kém displeji infotainmentu
a u hlasového ovládání. O to
více jsme pak byli překvape-
ni tím, že češtinu nalézáme
na malém displeji palubního
počítače. Zde jsme trochu
logiku Fordu nepochopili.

V podzimním nečase oceňu-
jeme vyhřívání čelního skla,
zatímco některé automobil-
ky mají ve výbavě škrabku,
u většiny fordů stačí zmáčk-
nout tlačítko. Sice se jedná
o příplatkovou výbavu, ale
v námi testovaných vozech
nikdy nechybí.
Nová řada Fordu C-Max se
může pochlubit vylepšeným
systémem Active City Stop,
který v případě hrozící sráž-
ky preventivně zvýší tlak
v brzdové soustavě a pokud
řidič nanebezpečí nereaguje,
sníží točivý moment motoru
a začne automaticky brzdit.
Tento systém nově v C-Maxu
fungujepři rychlostechdo50
km/h, zatímco dosud to bylo
jen do 30 km/h. Další novin-
kou je možnost adaptivního
tempomatu nebo chytrý
systém varování před pro-
jíždějícími vozy při couvání
z parkovacího místa. Řidiči
nesoucí nákup jistě ocení no-
vinku v podobě bezdotyko-
vého ovládání pátých dveří,
díky kterým nyní otevřete

zavazadlovýprostorpouhým
mávnutím nohou pod náraz-
níkem. Testované sedmi-
místné provedení C-Maxu
mělo praktické posuvné boč-
ní dveře na obou stranách.
Chytře byl vyřešen přístup
k třetí řadě sedadel jednodu-
chým sklopením prostřed-
ního sedadla, čímž vznikla
průchozí ulička. Prostřední
sedadlo ve druhé řadě však
bylo spíše za trest. Zde by-
chom usadili dítě jen kdy-
by opravdu zlobilo. Naopak
v třetí řadě sedadel bylo mís-
ta poměrně dostatek, i tak
jsou však sedadla ve 3. řadě
spíše nouzovým řešením.
A to hlavně proto, že jejich

sklopením ztrácíte hodně
úložného prostoru, takže
na dovolenou do Chorvatska
v sedmi lidech bychom asi
nevyrazili.
Co se nám u Fordu vždy líbi-
lo, je velká deformační zóna,
která vám dodává absolutní
pocit bezpečí. Pochválit také
musíme skvěle odhlučněný
interiér a na MPV dokona-
lé jízdní vlastnosti. Oproti
dřívějšímu C-Maxu má no-
vinka trochu tužší naladě-
ní náprav, které však nijak
neubírá na komfortu jízdy.
C-Max se na silnici choval
ukázkově ařidiči dodával do-
statečný kontakt s vozovkou.
Námi testovaný C-Max měl

pod kapotou motor 2.0 Dura-
torq TDCi s výkonem 150 k,
který byl propojen s šesti-
stupňovým automatem Po-
werShift. Musíme uznat, že
automat nás neuvěřitelně
mile překvapil, protože fun-
goval přesně dle našich před-
stav. Spotřeba s týdenním
průměrem 7,2 l/100 km pro
nás byla trochu zklamáním.
V nabídce C-Maxu se také
objevily dva nové motory:
zážehový 1.5 EcoBoost o vý-
konu 110 kW a nový vzněto-
vý motor 1.5 TDCi, nabízený
vevariantách70a88kW.Ten
nahrazuje motor 1.6 TDCi.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

| motor |komerční příloha středa 16. prosince 2015 22

Model C-Max spřívlastkemGranddostal novou
podobu, díkyníž ihnedpoznáte, že pochází
z rodiny Ford, typickámaska všech nových Fordů je
jehonejvýraznější změnou, nová je ale také kapota
a přední nárazník. Další výraznou změnou jsou
příplatkové adaptivní bixenonové světlomety Ford,
které si samyupravují úhel světelnéhopaprsku
podle aktuálních provozních podmínek do jednoho
ze sedmi různýchnastavení. Například při průjezdu
zatáčkou v nižší rychlosti nasvítí systémkrajnici,
aby řidič včas spatřil cyklistu či chodce. Ve vyšších
rychlostech pak světlomety svítí tak, aby řidič
viděl dál ve směru zatáčky. Nové je i LEDdenní
svícení. Námsehodně líbilo automatické přepínání
dálkových světel, které fungovalo na jedničku, což
nebývá pravidlemuvšech značek.



komerční příloha | motor | 23středa 16. prosince 2015

Překvapilo mě, že toto malé
SUV Opel Mokka budí pozor-
nost i po dvou letech a setkal
jsem se stejným zájmem jak
na silnici, tak na parkovi-
štích. Není se vůbec čemu
divit, Mokka zaujme svými
atletickými sportovními
tvary ze všech stran. Nepře-
hlédnutelná přední maska,
kterou jí může závidět mno-
ho větších SUV, boční linie
elegantně plynoucí přes za-
oblené blatníky až k pro-
pracované zadní části vozu,
kde čistý design doplňuje
decentní zadní spojler, který
ještě podtrhuje nekompliko-
vaný atletický výraz vozu.
Důvodem proč se Mokka sta-
la žádaným vozem značky
Opel, není jen neokoukaný
exteriér vozu, ale i moderní
interiér a skvělá konektivi-
ta. Přestože je Mokka spíše
menším SUV, uvnitř vozu
zaujme překvapivým prosto-
rem a po usednutí do poho-
dlných sedaček vás doslova
obklopí moderní přehledná
palubní deska. Kdo měl již

možnost vyzkoušet si nějaký
z nových vozů Opel určitě si
všiml, že palubní desku vždy
tvoří jakýsi ovál, ve kterém
se cítíte bezpečně. Když už
jsem u té bezpečnosti, ne-
smím opomenout, že Mokka
získala vrespektovaných tes-
tech Euro NCAP plný počet
pěti hvězdiček a v některých
částech testu získala Mokka
dokonce nejlepší hodnocení
ve své třídě. Vždyť také ovaši
bezpečnost se ve voze starají
nové inovativní technologie
v čele s příplatkovou přední
kamerou Opel Eye, která vás
dokáže varovat před nechtě-
ným opuštěním jízdních
pruhůnebo
dokon-

ce před hrozící čelní kolizí.
Náš vůz byl vybaven cou-
vací kamerou a ač nejsem
zrovna zastáncem couvání
na kameru, musím přiznat,
že couvání bylo neomylné
asystémbarevnýchčar spolu
s akustickým signálem urči-
tě ocení mnoho řidičů.
Samostatnou kapitolou je
určitě motor, kterým byl
náš vůz vybaven. Při našem
prvním setkání před dvěma
lety jsem byl trochu zkla-
mán právě motorem, což
byla benzínová 1.4, která
měla trošku větší spotřebu.
Tentokrát byl náš vůz vyba-
ven skvělým turbodieselem

1,6 CDTI
136 k

a to je opravdu jiná káva.
Motor je ohromně kulti-
vovaný a přitom dává vozu
potřebný výkon a spolu
se systémem Start/Stop
a 6stupňovou manuální
převodovkou jsme si jíz-
du doslova užívali. Co se
týká spotřeby nebyl pro-
blém mimo město jezdit

se spotřebou 5,2 a po měs-
tě do 6 litrů což je skvělý
výsledek. Příznivá není
u Mokky jen spotřeba, ale
i cena, která začíná na
374 000 Kč včetně prodlou-
žené záruky a asistenčních
služeb po dobu 5 let.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Ani bych tomu nevěřil, že už to budou 2 roky, co jsem jezdil
novinkou od Opelu novouMokkou. Pamatuji si dobře, jak
jsem budil pozornost na silnici a odpovídal na otázky co to je
za vůz. To samé jsem zažíval znovu u Citroenu Cactus, kde se
to dalo čekat, jelikož se jednalo o původně koncepční vůz.




